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NUMMER 8-9 August-September 1955 10. ÅRGANG

Prædiken i Vedersø kirke 
den 29. august 1943

Det er i dag en stolt dag for Danmark.
Det vi har lidt så frygteligt under de sidste 3—4 år, vor halvhed, 

i:qr øjentjeneste for uretten, synes nu at kunne få ende. iAtter og 
otter har alvorlige kristne måttet spørge sig selv: Er vi ikke helt 
uden for Guds plan i disse år? Og den fare vidste vi jo dog var 
uendelig større end fjendskab med Tyskland. Dette sidste kommer 
vi jo nok over, det andet aldrig.

Nu ånder vi op, nu hilser vi hinanden med et tillykke, lands
mænd. Nu er vor stilling klar. Hvis vi vil selv, er det bedste sket 
os: at vi er i Guds hænder. Vi opgiver selv at kunne klare os, med 
snildhed og eftergiven og dobbeltspil — vi får nu, hvad Gud vil — 
vi kaster os ind på den levende Gud, lidelse vil komme, blod flyde 
— det har altid hørt med til for alvor at være et Guds barn. Ende
lig tør vi danske begynde at nynne på: »Vor Gud han er så fast en 
borg, han kan os vel bevare«. Thi skønt Gud er almægtig, kan han 
dog kun bevare de mennesker, for hvem han er den faste borg.

Inden jeg gik til kirke, gjorde jeg noget, jeg ellers aldrig gør; jeg 
slog op på et tilfældigt sted i bibelen. Og nu skal jeg læse for jer, 
hvad der blev givet mig:

Apostlenes gerninger kapitel 27, vers 7 og fremefter til kapitel 
28, vers 2.

(Jeg understregede i oplæsningen den vanskelige sejlads, at den 
verdslige kaptajn på skuden ikke vil tro apostlens ord. Paulus’s 
voksende sikkerhed jo ringere det går. Ordet: Vi skal strande på 
en ø, der af mig opfattes som: vi skal bjerges af en ø.

Og øen hed jo Malta, og det var gode og hjælpsomme mennesker, 
der tog sig af dem, som tappert havde udstået mange farer).

Prædikenen sluttede med en bøn om, at Gud ville sende en engel 
til kong Christian, helst en af de store engle, en ærkeengel, aller
helst Uriel, ham, der bringer lys.

Kaj Munk.

Nedskrevet til værket .,5 Aar"
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29. august skabtes et fasttømret 
samarbejde

Ikke fuld overensstemmelse m. h. t. fremgangsmåde og metoder, men en 
klar kontakt og gensidig forståelse, siger statsminister H. C. Hansen.

»Vor interesse var ikke blot at blive udfriet af andre, men også selv at 
tilkendegive en klar modstandsvilje.«

Stats- og udenrigsminister 
H. C. Hansen

Øen 29i. august 1943 — dagen for 
Danmarks brud med eftergivenheds- 
°S forhandlingspolitiken overfor den 
tyske besættelsesmagt, en milepæl i 
Øanmarks nyere historie!

Enhver dansker, der er kommet til 
skelsår og alder, vil livet igennem 
kuske denne dag, og hvad der gik 
umiddelbart forud: De ultimative ty
ske krav og det danske afslag, som 
kom til udtryk i det svar, som var 
et resultat af forhandlinger mellem 
regeringen og samarbejdsudvalget 

det kort efter afholdte statsråd, og 
s°ni sluttede:

»En iværksættelse af de fra 
tysk side krævede foranstaltnin- 
§er ville tilintetgøre regeringens 
^uligheder for at holde befolk

ningen i ro, og regeringen be
klager derfor, at den ikke kan 
finde det rigtigt at medvirke til 
disse foranstaltningers gennem
førelse.«

Enhver vidste, at dette betød 
afslutningen på den indtil da 
førte politik, og den følgende 
morgen — den 29. august — 
fulgte så tyskernes velkendte 
reaktion.

Med eet slag et fasttømret 
sam arbejde!

Hvordan oplevede en frem
trædende politiker, som i dag 
sidder i nationens top, denne 
dag, og hvilken betydning for 
Danmarks skæbne i årene, der 
fulgte, tillægger han dagen?

Vi har stillet spørgsmålet til 
det danske socialdemokratis før
stemand, stats- og udenrigsmi
nister H. C. Hansen, der på van
lig sympatisk og direkte måde 
svarer ved at understrege 29. au
gusts store betydning for sam
arbejdet i besættelsestidens sid
ste svære år, men samtidig an
tyder, at man næppe skal hengi
ve sig til altfor højt flyvende fo
restillinger om de virkninger, 
der ud til den store verden bre
der sig fra et folks eller en del af 
dette folks heltemodige optræ
den. Uomtvistelig er derimod vor 
egen interesse i at have tilken
degivet en klar modstandsvilje! 
— Den 29. august fik, siger stats
minister H. C. Hansen i en sam

tale med »Pigtråd«, den betyd
ning, at de allerfleste af de mere 
eller mindre formelle modsæt
ninger, som havde eksisteret til 
denne dato, blev fejet til side.

Jeg vil ikke sige, at der umid
delbart i alle kredse blev til
vejebragt overensstemmelse 
med hensyn til den fremgangs
måde og de metoder, der an
vendtes af modstandsbevægel
sen, men der skabtes en klar 
kontakt og en gensidig forstå
else. Jeg bruger disse udtryk vel 
vidende, at der — sådan er i alt 
fald min personlige opfattelse — 
var en hårdere holdning i visse 
dele af modstandsbevægelsen 
overfor politikerne, end der 
blandt politikerne var overfor 
modstandsbevægelsen. Men når 
alt kommer til alt, så drejede 
uoverensstemmelserne under 
besættelsens første del sig væ
sentligst kun om fremgangsmå
de og taktik, og dette var bag
grunden for, at det var muligt 
at etablere den snævre forbin
delse efter 29. august 1943.

Betydningen af den 29. august 
er åbenbar. Her skabtes med eet 
slag et fasttømret samarbejde, 
og dette samarbejde holdt sig jo 
lige til dannelsen af samlingsre
geringen.

— Og derefter?
— At det ikke kunne holde 

udover samlingsregeringen, kan 
ikke forbløffe, eftersom det i et 
demokratisk samfund er syn og 
anskuelse, der bestemmer opde
lingen i den politiske verden og 
det politiske arbejde.

Den indre dynamik
— Hvordan ville det være gået 

Danmark, hvis der ikke var 
kommet nogen 29. august?
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— Jeg tvivler på, at noget 
menneske kan besvare dette 
spørgsmål. Imidlertid tror jeg, 
man har lov til at sige, at det var 
de færreste politikere, der ikke 
var helt på det rene med, at en 
29. august på et eller andet tids
punkt måtte komme, og at det 
ville være nødvendigt at gribe 
den rigtige situation, når den 
meldte sig. Ikke desto mindre er 
altså spørgsmålet, hvad der ville 
være sket uden en 29. august, 
uhyre svært at besvare. Hvis vi 
ikke havde fået den 29. august, 
og hvis vi ikke havde fået de
portationen af politiet, bortfø
relsen af jøderne — hvis hele 
den tyske fremgangsmåde havde 
været anderledes, end den var. 
sa kan ingen sige noget om, 
hvordan befolkningens hele stil
ling ville have været, eller hvor
dan krigsafslutningen var blevet 
for Danmarks vedkommende. 
Men tror De ikke, at spørgsmå- 
let er ret overflødigt, eftersom 
fiugene og deres forløb har de- 
res egen indre dynamik, hvad 
man j°  netop i besættelsens år 
hk et stærkt indtryk af!

Hvad betød 29. august for 
Hanmarks forhold til udlandet?

■ Jeg tror ikke, at udlandets 
indstilling er slet så enkel, som 
vi mange gange er tilbøjelig til 

mene. I det hele taget tror 
ie9, at udenrigspolitik gennem- 
9aende bestemmes af mere hård- 
k°gte forudsætninger end den, 
Jer ligger i, at et folk udnævnes 
til helte i større eller mindre 
9rad.

Lyder det lidt skarpt måske 
så har jeg ikke noget imod at 

aempe det af og sige, at vi jo 
rna'tte have en interesse ikke

blot i at blive udfriet af andre, 
men også i selv at have tilken
degivet en klar modstandsvilje!

Natten  til 29. august

— Hvordan husker De selve 
begivenhederne omkring 29. au
gust?

— Som en stemning og en 
atmosfære, der i mangt og meget 
mindede om stemningen og at
mosfæren fra 9. april 1940! Jeg 
havde været i folketinget den 
28. august, og jeg husker, at jeg 
senere sammen med Hartvig 
Frisch og Hedtoft gik på en re
staurant — så vidt jeg husker 
Nimb — og at vi var meget 
usikre overfor, hvad natten og 
den kommende dag kunne brin
ge. Senere — ved 4—5 Tiden om 
natten — ringede jeg til Hed
toft for at gøre ham bekendt med 
en besked, jeg havde fået, og 
som gik ud på, at tyskerne hav
de sat sig på telefoncentralen. 
Hedtoft svarede med at fortælle 
mig, at han netop havde fået 
oplysning om, at Peter Nørgaard 
var taget af tyskerne. Da Peter 
Nørgaard boede Enghavevej 74 
og jeg Enghavevej 64, er der 
vist ikke noget mærkeligt i, at 
jeg pakkede mine sager og tog 
ud til det træffested, vi havde 
aftalt at benytte, såfremt »no
get« skulle indtræffe!

C h ristm as M ø lle r  og  
vognstyreren

Jeg havde forresten tidligt 
om morgenen den 29. august en 
ret egenartet oplevelse. Jeg stod 
på forperronen på den tidlige 
morgensporvogn, og der blev 
ikke vekslet nogen bemærkning 
mellem vognstyreren og mig. 
Idet jeg steg ud af sporvognen, 
sagde jeg et par ord til vogn
styreren om det, der nu var i

gang, og manden vendte sig om 
og sagde med megen bitterhed i 
stemmen: »Ja, det kan vi også 
takke ham Christmas for!« Det 
var ikke ment som nogen ven
lighed! Man stødte flere gange 
på denne bitterhed vendt mod 
Christmas Møller — den ind
stilling ændrede sig jo unægte
lig siden!

— Var der blandt politikerne 
enighed om, at tidspunktet for 
»en 29. august« var det rette? 
Og hvad mente De selv den 
morgen?
— Jeg syntes, den trufne afgø

relse var den helt rigtige, og at 
en hvilken som helst anden af-- 
gørelse ville have splittet tværs 
gennem partierne. Der var næp
pe hos ret mange et øjebliks 
tvivl om, at det var rigtigt, hvad 
der var sket. Jeg husker, at en 
mand som Vilh. Buhi var fast 
overtydet om, at nu måtte skrid
tet tages.

Hvad jeg ellers husker fra 
denne dag — ja, jeg erindrer 
klart, at jeg var forbløffet, da 
jeg kom gennem Istedgade, hvor 
de tyske soldater kørte og mar
cherede, og jeg dér så, at børne
ne sad på fortovene og legede. 
Jeg indrømmer, at jeg blev ry
stet over, at forældrene lod bør
nene løbe den risiko, der ube
strideligt var tilstede.

Ja, og så husker jeg, at da jeg 
opdagede, at ingen havde væ
ret for at hente mig, var noget af 
det første, jeg gjorde, at tage ud 
for at besøge min gamle ven 
Peter Nørgaards kone og børn 
for så vidt muligt at berolige 
dem, som helt forståeligt var 
dybt ængstelige for, hvad der 
kunne ske.

MOGENS BOSTRUP.
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Aktieselskabet
J U T L Ä N D I A  C H E E S E  C O M P A N Y

Skjødstrup
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Da Danmark sagde Nej
(uJk

Af fhv. udenrigsminister Ole Bjørn Kraft

Fhv. udenrigsminister 
Ole Bjørn Kraft

Ved 10-tiden lørdag den 28. 
august fik jeg ved en telefonop
ringning besked om, at 9-mands- 
udvalget hastigt var sammen
kaldt til møde på rigsdagen kl. 
10,30. Spændingen stod foran sin 
udløsning; nu ville vi få besked.

Med undtagelse af retsforbun
dets repræsentant, Oluf Peder
sen, var det lykkedes i den korte 
tid at få alle 9-mandsudvalgets 
medlemmer og alle medlemmer 
af regeringen samlet på Chri
stiansborg i værelse nr. 8, må
ske det mest berømte værelse 
på rigsdagen. Her fandt i de 
»gode, gamle dage« de afgøren-

r
Ole Bjørn Kraft, der gen

nem besættelsestiden var en 
af vore meget ranke politi
kere, giver her en levende 
skildring af de spændende 
forhandlinger, der resulte
rede i den samlede rigsdags 
nej til de tyske krav den 
28. august 1943.

Kort tid efter afslaget til 
tyskerne blev der forøvet et 
revolverattentat på ham.
Han blev ramt af 4 skud, 
idet han blev ramt i det ene 
håndled, en anden kugle gik 
gennem venstre lår, en tre
die ramte under højre arm
hule, mens den fjerde 
trængte ind i ryggen.

V.______ J
de politiske drøftelser sted, når 
vigtige beslutninger skulle træf
fes imellem regeringen og oppo
sition. Her havde under hele be
sættelsen fra den 2. juli 1940 9- 
mandsudvalget holdt til, og her 
skulle også, efter at rigsdagen 
var sat ud af spillet, betydnings
fulde drøftelser komme til at 
foregå. Nu blev dette værelse, 
der oprindelig var indrettet til 
et radioværelse for rigsdagens 
medlemmer, rammen om en af 
de største beslutninger i vort 
folkestyres historie.

Det kunne straks mærkes på 
stats- og udenrigsminister Sca-

venius, at der var sket noget af
gørende. Han var som sædvanlig 
tilsyneladende rolig, men han 
lagde ikke skjul på, at situatio
nen var af en særlig karakter. 
Kl. 9 om morgenen var han ble
vet kaldt til dr. Best, der havde 
afleveret den tyske rigsrege
rings ultimatum om de foran
staltninger, som man krævede 
den danske regering skulle gen
nemføre. Svaret skulle afgives 
kl. 16 den samme dag. Scavenius 
havde forsøgt hos dr. Best at få 
at vide, hvad der ville ske, hvis 
kravene ikke blev imødekom
met; de var jo af en sådan ka
rakter, at denne udgang også 
måtte forudses af Scavenius, 
men dr. Best havde ikke villet 
udtale sig herom.

Scavenius skildrede dr. Best 
som en mand, der nu var sat ud 
af spillet. Han havde selv beteg
net sig som en død mand, hvis 
politik havde lidt skibbrud. Han 
havde endogså sagt til den dan
ske statsminister, at han var ble
vet behandlet meget hårdt i 
Berlin! Det var de militære au
toriteter, der havde sejret,, og 
som nu traf bestemmelserne, og 
han havde tilføjet, at man måtte 
endelig ikke være i tvivl om, 
hvilke følger et afslag ville drage 
efter sig: hele den kendte skala 
fra andre lande, deportationer, 
arbeidstvang, gidsler, terror
handlinger for at få landet til at 
falde til føje for tyskernes vilje.

Jeg skal ikke her skildre det 
politiske indhold af det tyske ul
timatum eller i detailler gen
nemgå forhandlingerne, det er 
sket andetsteds. Men hvorledes 
var nu stemningen blandt de 
mænd, der måtte træffe en be
slutning, om hvis vidtrækkende
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konsekvenser, ikke alene for 
dem selv, men først og fremmest 
for hele det danske folk, de ikke 
kunne være i tvivl. Jeg kan ikke 
finde bedre ord for det end: af
klaret alvor. Vi havde under 
besættelsestiden haft mange 
bevægede møder i dette værelse, 
og hvor mange timer er forlø
bet, inden vej til enig beslut
ning blev fundet. Udenrigsmini
ster Scavenius havde en særlig 
evne til at kalde lidenskaberne 
frem ved sine skarpe, ætsende, 
ofte direkte hånende bemærk
ninger; en intolerant mand over
for anderledes tænkende, men 
må det tilføjes, med det forso
nende træk selv at kunne tage 
råt for usødet, og når kampen 
var forbi, glemme de hårde ord. 
Men ved dette møde var der in
tet af alt dette. Det blev en ro
lig, lidenskabsløs — ja afklaret 
forhandling. Thi om resultatet 
var der fra første øjeblik ingen 
tvivl. Dette hverken ville eller 
kunne nogen dansk regering 
akceptere, hvis den ville vedbli
ve med at være en dansk rege
ring, det vil sige en regering, 
som det danske folk følte som 
sin, som repræsentant for sine 
interesser. Der var naturligvis 
nuancer i indstillingen, som også 
kom til syne under forhandlin
gerne. Udenrigsministeren hav
de, som det jo i realiteten havde 
været tilfældet næsten hele ti
den, sin egen betragtningsmåde.

Medens det altovervejende fler
tal i forsamlingen ikke alene 
mente, at det var umuligt at ak
ceptere tyskernes brutale krav, 
men heller ikke under nogen 
omstændigheder ville det og for 
manges vedkommende utvivl
somt føltes det som noget trods

alt godt og tilfredsstillende, at 
den tvetydighed, som hidtil hav
de bestået i forholdet mellem ty
skerne og os, endelig blev afløst 
af det klare brud, så betragtede 
Scavenius utvivlsomt resultatet 
som sin politiks nederlag, som 
man ganske vist ikke kunne 
komme uden om, men hvis kon
sekvenser han kun så i mørkt 
lys. Hans stilling var den, at hvis 
man kunne stå sammen om en 
beslutning om at akceptere, vil
le han gøre det for at skåne den 
danske befolkning, men han så 
klart, at en sådan udvej ikke var 
mulig også af den grund, at Selv 
om politikerne ville træffe en 
sådan beslutning, ville befolk
ningen ikke, og regeringen blive 
så kompromitteret, at det alli
gevel ingen ting ville nytte, og 
det derfor var umuligt at akcep
tere den. Således nåede man ad 
adskilte veje til det samme re
sultat.

Forhandlingens egentlige le
der var fhv. statsminister Buhi. 
Han var på dette tidspunkt 9- 
mandsudvalgets formand og 
havde i realiteten i de sidste må
neder af ministeriet Scavenius’ 
tilværelse, på grund af statsmi
nisterens manglende interesse 
for de indre politiske spørgsmål, 
i virkeligheden fungeret som en 
uofficiel statsminister, der sam
lede de politiske tråde i sin hånd 
Ved denne drøftelse holdt han 
med fast hånd forhandlingen 
samlet om det væsentlige. Han 
afbrød således justitsminister 
Thune Jacobsen, da denne gjor
de nogle bemærkninger om ting, 
man måtte have noget nærmere 
besked om, da det jo simpelthen 
var umuligt f. eks. for politiet 
at gennemføre de krav, som der 
blev stillet. Det var ikke detail
lerne, der havde betydning, sag
de Buhi. Det, det drejede sig om, 
var, om den danske regering

Den 29. august 1943 overtager tyskerne for første gang vagten ved de 
kongelige slotte. Her står de tyske vagtposter foran Amalienborg slot.
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skulle blive en lydregering; na- kunne undgås. Jeg tror imidler- gruppen tilslutning til en tale, 
turligvis var det helt uakcepta- tid stadig, at det havde været som handelsminister Halfdan 
belt at gennemføre krav af den- rigtigt på denne klare made Hendriksen skulle holde i stats
ne art. straks at tage det store skridt og rådet, der var indkaldt til om

dermed undgå misforståelser og eftermiddagen, og i hvilken han 
Et af de spørgsmål, der blev uklarhed. ville fraråde Hans Majestæt, at

drøftet på mødet, var konse- den danske regering tiltrådte
kvenserne af det nej, som man På mødet blev det besluttet at det tyske ultimatum. Også i det- 
straks havde forstået ville blive indkalde partierne til en for- te møde var alle klare over, at 
resultatet. Også her nåede man handling så hurtigt som gørligt, vi nu gik ind i en ny periode af 
ret hurtigt til en forståelse af, De fleste rigsdagsmænd vidste, besættelsen, der formodentlig 
at blev tyskernes reaktion den at situationen var spændt og ville forandre vilkårene funda- 
ventede, ville det være slut med havde holdt sig rede, skønt rigs- mentalt. Det fandt udtryk i de 
regeringens og rigsdagens delta- dagen ikke på daværende tids- ord, hvormed jeg i min egenskab 
gelse i landets styre. Fra en en- punkt var samlet. Det konserva- af formand for rigsdagsgruppen 
kelt side (forsvarsminister Bror- ti ve parti holdt møde kl. 13, og sluttede mødet. Jeg sagde: Jeg 
son) rejstes tanken at prøve en her redegjorde jeg for stillingen, finder øjeblikket så højtidsfuldt 
fortsættelse gennem et ministe- Forhandlingerne kunde blive og alvorligt, at jeg vil slutte det- 
rium af departementschefer, meget korte, da der i gruppen te møde, som måske bliver det 
men denne tanke blev hurtigt herskede fuldstændig enighed sidste, som det konservative fol- 
opgivet. Thi som jeg selv sagde om, at der kun var et at gøre: kepartis rigsdagsmedlemmer
ved mødet: den tilstand, tysker- blankt at afvise det tyske ulti- kommer til at afholde i længere 
ne vil skabe, udelukker et fol- matum. Vi havde i partiet gen- tid, og hvor en så alvorlig be- 
kestyres medvirken, og vi kan nem lang tid stræbt frem imod slutning er taget, med at udtale, 
naturligvis ikke pålægge andre en situation, hvor en enig og Gud bevare vort elskede fædre- 
at påtage sig en gerning, som samlet rigsdag sagde det længe land, leve Danmark! Gruppens 
vor samvittighed forbyder os ventede nej til tyskerne. Nu var medlemmer rejste sig, og vort 
selv at udøve. situationen der. I mødet gav sidste officielle møde under be-

Under forhandlingerne stille
de jeg et forslag, som imidlertid 
ikke vandt tilslutning. Jeg hen
stillede, at man søgte udvej til at 
give det danske folk en medde
lelse om den danske regering og 
rigsdags holdning f. eks. gennem 
radioen, således at folket fik 
sand og fuld oplysning om de 
tyske krav og om vort svar. Vi 
var jo endnu i besiddelse af den 
danske radio. Men tanken fandt 
ingen jordbund, betragtedes 
åbenbart som teknisk uigennem
førlig, eller måske mente man, 
at en sådan meddelelse, der na
turligvis måtte udsendes umid
delbart efter, at vort svar var 
afgivet, ville skærpe situationen 
og føre til handlinger, som ellers

* .

Efter en tapper kamp i Isef jorden sættes »Niels Juel« af det danske mandskab 
på grund. Man ser tydeligt skibets vandlinje et stykke over vandoverfladen.
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sætteisen sluttede med leveråb 
for fædrelandet.

Den næste dag blev 32 af 
gruppens 44 medlemmer arre
steret af tyskerne.

Kl. 13,30 var der påny møde 
mellem regeringen og 9-mands- 
udvalget. Her var også Oluf Pe
dersen nået frem. Alle partier 
gav meddelelse om, at de afvis
te kravene, men om svarets ud
formning var der en kort diskus
sion. Erik Scavenius var inde på 
en tankegang, der, som hvis den 
var akcepteret, ville føre til en 
afvisning af de mest drastiske 
krav, t. eks. om gidsler og om 
dødsstraf og overlod det til ty
skerne selv at udføre dette, me
dens man akcepterede nogle af 
de mildere. Det mødte straks 
protester fra alle sider. Dr. 
Munch ville dog gerne høre ind
holdet af en sådan svarskrivel
se, men da statsministeren hav
de læst det udkast, han på for
hånd havde udarbejdet i denne 
henseende, op, udtalte Buhi 
straks, at han var overbevist om, 
at man ikke fra nogle af parti
ernes side ville give tilslutning 
til en sådan imødekommenhed, 
der kun ville føre til, at man 
kompromitterede sig selv. Sca
venius lod derefter spørgsmålet 
falde, og det svar, der blev det 
endelige, blev derefter eenstem- 
migt vedtaget.

Allerede om morgenen havde 
stats- og udenrigsministeren sat 
sig i forbindelse med Kongen, og 
der var indkaldt til statsråd kl. 
14,15. På 9-mandsudvalgets veg
ne satte Buhi sig i forbindelse 
med kabinetssekretæren for at 
høre, om Kongen havde noget 
ønske om en samtale med re

præsentanter for rigsdagen. Ka
binetssekretæren kunne medde
le Buhi, at kongen allerede hav
de udtalt ønsket om at komme 
til at tale med repræsentanter 
for rigsdagen, og kort tid efter 
modtog 9-mandsudvalget an
modning om at sende en repræ
sentation af formændene for 
partierne. Buhi, Ole Bjørn Kraft 
Knud Kristensen, A. M. Hansen 
og Oluf Pedersen tog derefter til 
Amalienborg. Kongen og kron
prinsen modtog os i Havesalen i 
det samme rum, hvor kongen d. 
5. maj 1945 skulle komme til at 
modtage befrielsesregeringens 
medlemmer; men den 28. aug. 
var det ikke befrielsen, men 
kampen for den, der stod for. Vi, 
der var til stede, vil aldrig glem
me dette møde, hvor kongen så 
stærkt og inderligt bekræftede 
sin samhørighed med sit folk og 
dets valgte repræsentanter. Kon
gen var endnu svag efter sin 
sygdom, og det sårede ben lå på

en skammel dækket af et tæppe. 
Een for een gik vi frem og tryk
kede kongens hånd. Kongen var 
meget bevæget, da han straks 
derefter tog ordet og overfor os 
gav udtryk for sin samstemmig
hed med den beslutning, som 
statsministeren kort forinden 
havde meddelt ham, vi havde 
taget. Kongen understregede, at 
han tillagde det den allerstørste 
betydning både udadtil og ind
adtil, at vi var enige og stod 
samlet. Kongen var ikke i tvivl 
om, at beslutningen om afvis
ning af det tyske ultimatum 
kunne få de alvorligste konse
kvenser, men det kunne ikke 
rokke ved beslutningens rigtig
hed og måske, sagde kongen, li
gesom med et lille smil midt i al
voren, kan vi håbe, at den kor
teste tid er tilbage. Han takke
de for den gerning, der var ble
vet udført af rigsdagen og bad 
om, at denne tak ville blive 
bragt videre. Jeg takker Dem,

29. august 1944 på Rådhuspladsen. Blandt de mange, der andægtigt holder 
2 minutters stilhed, slentrer en række af provokatører fra Dagmarhus med 

hænderne i bukselommen.
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sagde kongen, fordi De står 
samlet i denne alvorlige stund.

Derefter tog Buhi ordet og 
gav på vore vegne i smukke og 
alvorlige ord udtryk for den 
taknemmelighed, som vi alle 
følte overfor kongen for de ord, 
han havde udtalt, og fordi han 
nu som under hele besættelsen 
stod sammen med regeringen. 
Alle dele af vort folk, sagde 
Buhi, vil forstå, hvad dette be
tyder, og vi takker Deres Maje
stæt for, hvad De nu i dag har 
sagt til os.

Således bekræftedes endnu en 
gang samhørigheden imellem 
konge og folk, og da vi tog af
sked med kongen, var vi alle 
meget bevægede og søgte at vi
se kongen, hvor taknemmelige vi 
var over hans holdning og ord 
til os i en stund, som vi alle måt
te føle var afgørende.

Efter at der havde været 
afholdt statsråd, hvor den truf
ne beslutning formelt blev stats
akt, afleveredes det danske svar 
til den tyske befuldmægtigede 
kl. 15,30 med bud en halv time 
før tidsfristen for ultimatumet 
var udløbet. Den 9. aprils ja til 
den tyske kapitulationsbetin
gelse var blevet til den 28. au
gusts nej til en betingelsesløs 
underkastelse.

Man havde vel egentlig ven
tet, at svaret ville have ført til 
en øjeblikkelig tysk reaktion 
eller et tysk svar, og 9-mands- 
udvalget i regeringen var der
for indkaldt til et møde kl. 17,30 
for eventuelt at modtage en be
sked. Der skete imidlertid intet, 
men vi forstord, at tingene alli
gevel var under udvikling. Sva

ret var, hed det sig, gået videre 
til Berlin og samtidig forelå del
oplysning om, at telefon og te
legraf til udlandet var afbrudt, 
og at bevæbnede tyske styrker 
havde taget opstilling ved bane
gården, og at andre tyske trop
pestyrker var trukket til Kø
benhavn eller var undervejs 
dertil.

En mærkelig stemning her
skede denne eftermiddag på 
rigsdagen. Mange af medlem
merne blev derinde i de første 
aftentimer for at drøfte, hvad 
der var sket og overveje frem
tiden, men der var ingen tryk
ket stemning, tværtimod tror 
jeg, hvis man havde spurgt den 
enkelte rigsdagsmand, der hav
de været med til disse afgørel
ser, hvad han følte, at svaret da 
ville blive en lettelse over, at 
der nu endelig var taget klart 
standpunkt, en altbestemmen
de tro på, at beslutningen var 
rigtig og en tryg forvisning om, 
at når folk og rigsdag stod sam
men i kampen mod tyskerne, 
var vi inde på den rette vej, og 
så kunne selv den sværeste 
modgang bæres.

Nogle af mine venner, folke- 
tingsmændene Aksel Møller og 
Poul Sørensen, havde igennem 
lang tid haft en fortrolig forbin
delse med politiets efterret
ningsvæsen. Også denne aften 
blev vi holdt underrettet gen
nem dette om, hvad der skete. 
Det danske politi vidste, at ar
restationslister var udarbejdet, 
og at en række konservative 
navne fandtes på disse lister. 
Det rejste naturligvis spørgs
målet for os, om vi, hvad vi let 
kunne have gjort, skulle flygte

til Sverige eller holde os skjult, 
eller om vi skulle afvente begi
venhederne. Vi behøvede ikke 
at diskutere det længe. Det stod 
os i virkeligheden hurtigt klart, 
at det rigtigste ville være at 
blive. Hvis tyskerne arrestere
de os, ville det danske folk 
straks igennem denne handling 
forstå den afgørende æ;ndring, 
der var indtrådt, at tyskerne nu 
på afgørende måde havde brudt 
sine løfter fra den 9. april. En 
arrestation af rigsdagsmænd 
kunne kun bidrage til, at en 
samlet dansk modstand, et klart 
og afgørende brud, hurtigere 
ville tage form.

Medens jeg endnu var på rigs
dagen og erindringen var frisk, 
dikterede jeg til en sekretær en 
beretning om dagens forhand
linger, som her danner grundla
get for denne redegørelse.

Hen på aftenen tog jeg til mit 
hjem og talte med min kone og 
mine børn om situationen. Jeg- 
var overbevist om, at den næste 
dag ville bringe min arrestation, 
og jeg traf mine forberedelser 
dertil, pakkede en lille taske 
med de nødvendigste ting og 
lagde rent tøj frem. Vi blev væk
ket ved 4-tiden ved at høre 
skydning ude i byen. Et øjeblik 
efter ringede det voldsomt på 
døren. Da jeg gik ud for at luk
ke op, stod der en tysk Feldwe
bel med stålhjelm og fuld krigs
mæssig udrustning. Han stak 
mig en revolver i maven:

Sind Sie Ole Bjørn Kraft?
Ja!
Verhaftet!

50 år.
Bogtrykker Hak Jørgensen, tidli

gere Frøslev, fejrede 50-års fødsels
dag lørdag den 13. august.
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ais Sydjydsk
Trælasthandel

C. F. Müllers Eftf.

K old ing

A k tie se lsk ab e t

S.W IN K LER S EFTF.
K old ing

K o ld in g  T r ik o ta g e fa b r ik

D A N S K  O L I E  I M P O R T
K old ing

% Georg Jensen
Damaskvæveriet

K old ing

ARP’s M ø b e l l a g e r
Tlf. 21 08 . Buen 1 . K o ld in g

T h o r v a l d  T h o g c r s m  A/s

T rik o ta g e fa b r ik

K o ld ing
Jochum Jensens Maskinfabrik a s

T elefon  107 — 457 K o ld ing

a -s Sydjydsk Maskinfabrik
K old ing

A .  « .  I S A K S E N
K old ing
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Det var EN GOD SØNDAG
---------------------------------------------

Danmarks nuværende am
bassaderåd i Helsingfors, Ebbe 
Munck, udførte i Stockholm 
under Danmarks besættelse et 
fortjenstfuldt arbejde med at 
skaffe de virkelige oplysnin
ger om Danmark ud til offent
ligheden i den frie verden. I 
Januar 45 fyldte han 50 år, og 
Berlingske Tidende bragte i 
den anledning en fødselsdags
artikel. Herved vaktes den ty
ske vrede, så det i 8 dage 
var bladet forbudt at udkomme 
med annoncer.

Ebbe Munck skildrer her, 
hvordan 29. August tegnede 
sig, set fra Stockholm.

Ambassaderåd Ebbe M u n c k . ___________________________________ S

Jeg har ikke mine dagbøger og 
papirer ved hånden - de er for
længst med glæde stillet til rå
dighed for dr. Hæstrup - og det 
falder mig derfor lid t vanske
lig t præcist! at redegöre for, 
hvorledes vi oplevede den 29. 
august for 12 år siden i den 
stockholmske svingdør.

Vurderingen af selve dagen og 
de begivenheder, der gik forud, 
står mig derimod k lart i erin
dringen.

Med en vending fra et samti
digt brev, jeg tror det var Frode 
Jakobsen, der skrev til Christ
mas Møller i London, kan dagen 
um iddelbart karakteriseres: det 
v a r e n g o d s ø n d a g .

Det kan måske i øjeblikkets 
Danmark lyde lidt ved flot, at 
man kan tillade sig at karakteri
sere så voldsomme og blodige be
givenheder med en vending som 
denne. Men det er givet, at såle- 
ledes tæ nkte de dengang, og så 
ledes vil vi også i denne retro 
spektive vurdering fortsat mene.

Hvorfor? Ganske simpelt, for

di natten  mellem den 28. og 29. 
august 43 historisk set er den 
nat, hvor Danmark og det dan
ske folk vandt sejr over den op
portunistiske forvirring — for 
ikke at sige sløvhed — der stort 
set havde behersket landet i de 
næsten 3Vi år, der var forløbet 
siden den 9. april 1940.

Dagens ansvar, og man har vel 
lov a t tilføje dagens ære, var 
modstandsbevægelsens. Målet 
var i gerning at blive accepteret 
som de vestlige demokratiers al
lierede og midlet var som be
kendt sabotagen.

D irektivet for den danske fri
hedskamp i samarbejde med 
den britiske organisation SOE 
(Subversive Organization Exe
cutive) var givet allerede i ef
te råre t 1940, da den daværende 
chef for SOE, sir Charles Ham
bro aflagde besøg i Stockholm. 
Men det tog tid, inden de dan
ske modstandsgrupper blev ef
fektivt organiserede, og det tog 
tid, før den øvrige befolkning

blev overbevist om sabotagens 
nødvendighed.

Uden egentlig centralledelse, 
denne kom først med frihedsrå
dets dannelse i tilslutning til be
givenhederne pr. 29. august, 
uden tilstrækkelig våben og øv
rig udrustning var sabotagens 
første mål nærm est af politiske 
karakter .Sabotagen var i årene 
inden august 43 det vigtigste vå
ben mod den officielle sam ar
bejdspolitik samtidig med, at 
den delvis formåede at placere 
os således, at udlandet forstod 
vores særlige stiling.

Dette første mål blev nået af 
SOE og de danske modstands
grupper, da sabotagebølgen i 
sidste halvdel af august 43 frem 
kaldte den politiske omvælt
ning. Kulminationen kom med 
sprængningen af Forum den 24. 
august og de store ødelæggelser 
mod de jydske jernbaner den 21. 
og den 26. august. De samtidige 
stpejker, der havde folkeopi- 
nionen med sig, medførte ty 
skernes uantagelige krav til den 
danske regering. H æren blev af
væbnet, flåden blev sænket, 
Scavenius meldte pas.

Bruddet med den danske og 
den tyske regering var kommet. 
Der var ganske vist enkelte til
løb til nye regeringsdannelser 
der, såfrem t de var blevet til 
virkelighed, ville have tilføjet 
Danmark uoprettelig skade på 
allieret hold. Men bruddet viste 
sig heldigvis at være definitivt.

Fra september 43 opstod en 
hel ny situation: Det anonyme 
frihedsråd overtog ledelsen af 
kampen i Danmark og SOE’s 
hovedopgave blev nu at holde 
modstandsgrupperne effektivt 
forsynede ad luft- og søvejen, 
samtidig med at alle bestræbel-
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O scar C h ris te n se n  A/s
Kolding

Fæ llesforeningen fo r  Danm arks 

B ru g sfo re n in g e rs  Fab rikker

Kolding

Den d anske  L andm andsbank
H ypothek- og vekselbank 

A ktieselskabet

Kolding afdeling

L O U I S  B O N N I C H S E N
Kolding

I / S  I» A  \  A
S y d j y d s k  I s creamf 'abr ik  

Tlf. Kolding 1848

KOLDING FOLKEBANK
A ktieselskab

Thorvald J)edersen, Odense Vs
Kolding afdeling 

G las og træ  en gros

Bank-Aktieselskabet

Kolding Laane- og Diskontokasse

Spare- og Laanekassen
for Kolding By og Omegn
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Sådan husker vi 
DEN 29. AUGUST

Af Børge^Outze

Det var mørkt den aften — 
mørkt, som det kun kan være 
en augustaften med overtruk- 
ken himmel i en mørklagt stor
by. Det var stille som i m inut
terne før et uvejr.

Det havde trukket sammen i 
ugevis. Tre års indestængt had 
havde fået udløsning under 
strejkerne i provinsbyerne, k ra
vene til regeringen var uopfyl

delige, i Berlin var skarpere 
kurs mod Danmark beordret. 
Klokken 16 den 28. august hav
de det danske udenrigsministe
rium afleveret sit høfligt nega
tive svar i den tyske legation. 
Justitsm inisteriet havde med
delt politimestrene, at politi
styrkerne skulle trækkes tilba
ge, hvor tysk m ilitæ r blev sat 
ind.

Den 28. august var en lørdag. 
Om morgenen var 5 skibe med 
10.000 tyske tropper, elitesolda
ter med moderne materiel af en
hver art løbet ind i frihavnen, i 
K astrup lufthavn holdt flyvem a
skiner startklare med opvarme
de motorer, panservogne iagtto- 
ges ved byens udfaldsveje, mo
toriseret artilleri var inden mør
kets frem brud kørt gennem by
ens hovedgader — demonstra
tionskørsel.

Stilheden varede hele aftenen.

ser gik ud på at koordinere mod
standen i Danmark med de alli
erede operationer på andre 
fronter. Den politiske fase var 
afløst af den m ilitære kamp.

»Den gode søndag« blev såle
des den skelsættende dato i ok
kupationens historie. Det var på 
et sent tidspunkt af krigens 
gang. De allierede sejre i Afrika 
og i Rusland var allerede en 
kendsgerning, kampen i luften 
og på havet var praktisk ta lt af
gjort til de allieredes fordel og 
forventningerne til de næ rt fo
restående felttog i Italien og i

Frankrig gav optimistisk gen
klang blandt undertrykte folk. 
Men det var trods alt ikke f o r  
sent.

I frihedsrådets eet og et-halvt 
års »regeringstid«, hvor ingen 
officiel regering sad ved styret 
hjemme, og hvor ingen eksilre
gering i London komplicerede 
forholdet, vandt Danmark sin 
ære og sit ansigt tilbage.

»Den gode søndag« blev dan
skernes afgørende svar til de 
tyske voldshandlinger.

EBBE MUNCK.

Politiets patrouillebiler var de 
danske myndigheders øjne, mili
tæ rets efterretningsvæsen og 
bladredaktionerne var deres 
øren. Før midnat vidste man, at 
en lang kolonne motoriseret 
tysk artilleri holdt på Roskilde
vej med kølerne mod Vesterbro
gade. I mørket i den indre bys 
gader løb man nu og da på ty 
ske snigpatrouiller: Feltgendar
meri. Slaget var ventet ved mid
nat.

Der skete intet. De store, ty 
ske lastbiler blev holdende på 
Roskildevej, i Frihavnen hørtes 
dog lidt våbenklirren og motor
støj med mellemrum.

I de første nattetim er regnede 
det. Man gik gennem de natte- 
stille gader, lyttende efter fod
trin  og motorstøj, som ikke kom

Natten gik. Henimod klokken 
4 kimede telefonerne: Tyskerne 
rykker ind! Og så kom det slag 
i slag: Slotsholmen besat, artil
leri på Rådhuspladsen, tropper 
på Nørrevold, tropper på vej 
mod Holmen. Bladredaktioner
ne slog alarm, selv ventende be
sættelse og arrestationer hvert 
øjeblik. De gik ram  forbi. Men 
den, der vovede sig udenfor, fik 
en bajonet presset mod mave- 
skindet og ordre til at forsvinde 
København blev besat endnu 
engang.

Ved 4-tiden smældede de før
ste skud, fulgt af øresønderri
vende eksplosioner. F ra tagene 
i den indre by lod ildglimtene 
sig lokalisere til Holmen. Vi vid
ste, hvad det var: Den danske 
flådes undergang. Den sænkede 
sig selv for ikke at falde i fjen
dens hånd. Så holdt Vedel alli
gevel sit løfte . . .  Vi vidste, det 
skulle ske sådan. Mandskabet 
derude havde ikke haft orlov i
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KERTEMINDE JERNSTØBERI

Glamsbjerg Trævarefabrik og Savværk A/s

MASKINFABRIKEN

HJ ORTHOLM
v. ,Sv. N ielsen

Tlf. 25 G lam sbjerg

ALF LEHMANN
aut. S. M. O. fo rhand ler 

Tlf. H aarby  61

G la m sb je rg  Betonvarefabrik
v. R. Løntoft Tlf. 209

» C I F i «
G lam sbjerg

P O U L  M O S E
H andelsgartner G lam sbjerg

Køng Sogns og Omegns Sparekasse
Glamsbjerg

C. M. M ADSENS FABRIKKER
H A A R B Y

Haarby Murer- &
Betonstøbe for retning

v. H. M. H ildeb rand t 

Tlf. 69

H;iarl>.v M a s k i n f a b r i k
Indeh. O lfert Jensen

Tlf. H aarby  34 og 334

SY DF YNS IN G E N IØ R K O N T O R
H årby  Tlf. 200

^ E J B Y  S A V V Æ R K  EJBY
A. A abye M adsen 

Tlf. E jby 50
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29. august-stem ning fra Odense.

en uge. Skibene var bemandede 
og udrustede, og værkstederne 
havde fabrikeret bomber til 
sænkning af de skibe, som ikke 
kunne slippe ud af havnen. Vi 
vidste, at de arbejdere og funk
tionærer på Holmen, som ikke 
havde m ilitære hverv, var ble
vet sendt bort fra Holmen kl. 
16, mens alle andre blev. Der 
var udleveret »skarpt« til sø
værnets kaserne og til skibenes 
besætninger. Vagtmandskabet 
var forstærket.

Snart knitrede ilden fra andre 
kanter af byen. Den lod sig lo
kalisere til kasernerne. I gader
ne smældede hist og her enkelte 
skud. Motorer brummede. Tele
fonforbindelsen brød sammen.

Ved daggry kom flyverne: 
Terrorflyvning lavt over husta
gene som 9. april, så motorlyden 
forstærkedes i genlyd fra gård
skakterne, et stigende og falden
de brøl af støj under maskinens 
vinger. Men fra observationspo
sten på taget kunne man se, at 
det var bluff. 5—6 maskiner 
cirklede over København, dyk
kende og stigende. Formålet

m åtte alene være at forstyrre 
Københavnernes morgensøvn 
Intet tydede på luftangreb.

Nattens ildkampe havde fun
det sted i silende regn og under 
tordenskrald mellem eksplosi
onsdrønende. Nu, ved daggry, 
var det k lart vejr igen, køligt 
som i september, solskin og blå 
himmel som den 9. april.

Københavnerne kom ud af 
husene og så tyske soldater m ar
chere i gaderne, en anden type 
soldater end de vante græshop
per, højere, barskere folk, der 
så ud, som var stålhjelmen en 
del af deres hoveder. Det var SS- 
tropper, Europas bøddelknægte, 
samlet sammen her for at knæg
te det oprørske m ønsterprotek
torat.

Ved daggry opdagede man, at 
også andre end militære styrker 
havde væ ret på færde. Gestapo 
havde arbejdet. En arrestations
bølge var gået over landet. Den
negang var det ikke en og an
den illegal, som var fanget. Det 
var rigets kendte mænd, som var 
ført til Alsgades skole i Køben
havn, til kasernen i Odense, til

Staldmestergården i Kolding. 
Hvor lå overhovedet Alsgade?

Gidsler!
Det blev en dyster morgen. 

Man ringede rundt for at få 
oversigt og noterede navn efter 
navn på mænd, man kendte: 
Rigsdagsmænd, forretningsfolk, 
kunstnere. Værst af alt: Der var 
jøder imellem. Overrabbineren! 
Var det optakten til det, som 
måtte komme også i Danmark?

Det var det.
Hvad vidste vi den morgen?
Hukommelsen er upålidelig. 

Ser man tilbage ad den vej, man 
kom, ser man kun bakketoppe
ne. Skriver man erindringer, 
forveksler man let viden nu med 
viden dengang. Den, som skriver 
disse linier, ledede dengang det 
illegale nyhedsbureau »Infor
mation«, var det end prim itivt 
endnu. Blandt de få papirer, 
som er reddet fra bureauets før
ste halvår, findes meldinger fra 
den 29. august og dagene deref
ter. Af dem kan det ses, hvad 
man vidste, og hvad man troede 
i København, der i de døgn blev 
afskåret fra omverdenen og 
kun hørte, hvad rejsende med 
de sidste tog berettede. Det er 
typisk, at man i provinsen tro
ede, det gik værre til i Køben
havn, end det faktisk gjorde, 
mens rygtesmede i hovedstaden 
svælgede i vældige kampe i 
Næstved og Svendborg.

Ja, hvad vidste vi så? Vi vid
ste, at der var kæmpet på ka
sernerne, ved Amalienborg, ved 
Sorgenfri, ude omkring i lan
det. Vi vidste, at flåden var øde
lagt — det var der øjenvidner 
nok til — og i formiddagstimer
ne så københavnerne med egne 
øjne m arinesoldater marchere 
gennem gaderne, afvæbnede,
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Fredericia Vagblad

K.Tram. Møller
»Biobygningen« 

F rederic ia  

Tlf. 1002

Fredericia Skotøjsfabrik
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c?4~l fo e t f lL e in a

D A N N E V IR K E
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krigsfanger. Senere kunne man 
se dem som fanger på skoler og 
kaserner. Prærievogne med last 
af fanger rullede op foran Dag- 
marhus og Alsgades skole.

Hvad vidste vi mere? Ikke 
meget! Men rygterne vidste de
sto mere. De fortalte, at prins 
Knud var faldet på Holmen, at 
kronprinsen var såret ved Ama
lienborg, at en marinesoldat 
havde forskanset sig i Vor F rel
sers kirketårn.

Op på dagen vidste vi med 
sikkerhed, at skibe havde slået 
sig igennem til Sverige, men at

»Niels Juel« var blevet stoppet 
af tyske flyvere ved udsejlingen 
fra Isef jorden. Chefen, kom
mandør Westermann, var i Kø
benhavn igen. Vi vidste, at de 
allerede eksisterende ru ter var 
overbelastede, især til Hven, og 
vi vidste, at tropper fra Holbæk 
eller Roskilde var gået over til 
Helsingborg akkurat som 9. 
april.

Broerne var besat af tavse, 
SS-soldater; ved.allé sidegader 
til strøget dannede de kæder. 
Men man gik igennem på hvilket 
papir som helst — et kørekort

var godt, blot man sagde aus-
weiss.

Det var solskin og søndag, sol
skin efter torden. Og vi greb os 
i at smile lettet. Nu, endelig, 
var usikkerheden forbi. Dan
m ark havde vist sit sande an
sigt. Blot nu udlandet forstod 
os!

Radioen fra Sverige og Eng
land fortalte dagen igennem, at 
man forstod os. Det var rygter 
det meste: Nyhedstjenesten var 
ikke så effektiv, som den senere 
blev. Vi sendte vore meldinger 
»over«, og de havnede hos til-

2 9. A U G U S T  1 9 4 3
General von Hannekens proklamation til det danske folk om den m ilitære undtagelsestilstand

var slået op på alle gadehjørner
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fældige journalister i Sverige. 
Ofte kendte vi ikke beretn inger
ne igen, nå r vi hørte  dem i ra 
dioen. Den m est sensationspræ 
gede nyhed gik bedst igennem.

I døgnene om kring den 29. au
gust læ rte  den illegale presse 
og efterretn ingstjenestens
m ænd, at vi m åtte  have hånd i 
hanke med nyhederne helt til 
London, he lt frem  til de uden
landske aviser. Den 29. august 
gav stødet til, at Dansk P resse
tjeneste dannedes i Stockholm, 
og her fandt nyhedstjenestens 
m ænd i D anm ark det bureau, de 
kunne stole på.

A lt det, som dengang var ryg
ter og illegale rapporter, ken
der offentligheden i dag: F lå
dens kamp, Alsgades skole, H or
serød, overfaldet på de enkelte 
kaserner, en enlig officers kam p 
på skydeskolen for håndvåben 
osv.

Hele den tyske aktion den nat 
var præ get af nervøsitet. Ved 
denne, som ved adskillige andre 
lejligheder, konstateredes det, 
a t de tyske elitesoldater aldeles 
ikke var de bedste soldater i 
Europa. Man læ rte  a t forstå, 
hvorfor finnerne foragtede de 
tyske soldater, da de havde læ rt 
dem at kende og opdaget, a t de 
var bange for at kæm pe i skov, 
bange for at væ re alene. 29. au 
gust viste det sig, at de også var 
bange for næ rkam p og for m ør
ke. På Holmen skød de i angst 
på afvæ bnede m arinesoldater. 
O veralt gik de hujende, sk ri
gende og hylende til angreb som 
indianere på krigsstien for at 
givet h inanden mod. De beskød 
fra  afstand steder, hvor de blot 
havde behøvet at ringe på dø
ren. I Korsør satte  de pro jek tør 
på de danske småskibe, før de

åbnede ild. Disse, Europas m est 
frygtede soldater, rystede på 
hæ nderne, nå r de om na tten  den 
29. august visiterede civilperso
ner i K øbenhavns gader. Deres 
skyden om sig va r i lige så høj 
grad udslag af angst som a f  b ru 
talite t. Vi, som færdedes ude 
den nat for a t se, hvad d e r ske
te, fik en gavnlig lære: Tyskerne 
var bange!

U ndtagelsestilstanden prokla
m eredes. Om aftenen, da køben
havnerne skulle læ re begrebet 
spæ rretid  at kende, skete dei 
det, som endnu m ere uudslette
ligt end overfaldet på h æ r og 
flåde prægede sig i hukom m el
sen: De tyske patrou iller skød 
på a lt levende efter spæ rre ti
dens begyndelse. De nedskød 
børn og gam le koner, de skød 
cyklister, så de ru llede på køre
banen i deres eget blod. A m bu
lancerne kørte ad Strøget i K ø
benhavn uden a t væ re tilkaldt, 
og m andskabet samlede sim pelt

hen op, hvad m an fand t på kø
rebanen. U ndertiden blev am 
bulancerne også beskudt. F ra  
K nippelsbro skød de løs ved høj
lys dag, b landt ofrene var en 
80-årig gam m el kone. Disse epi
soder bræ ndte  sig ind på neth in 
derne, fordi m an her selv op
levede, a t tyske soldater i un i
form  skød på værgeløse.

A t de efter m ørkets frem brud 
skød på vinduer med lysstriber, 
så m an m åtte  krybe på alle fire 
indendørs de m est udsatte  ste
der, var bagateller.

I de  na tte tim er og i de føl
gende døgns aftentim er, da skud 
smældede i gaderne m ed få m i
n u tte rs  m ellem rum , gik m øn
sterp ro tek to ra te t D anm ark un
der, og det frie  D anm ark kom 
til verden.

D erfor husker vi disse tim er 
som lykkelige, trods alt. Vi hu 
sker eksplosionerne på Holmen 
under tordenvejret, og vi husker 
den m ærkelige solfyldte mor-

Jernbanesabotagen tog til efter den 29. august. Det gik både ud over skinne
legemer og det rullende materiel. Her er vognene sprængt og lokomotivet 

er styrtet ned ad skråningen ved Aulum station i Vestjylland.
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11 års sammenhold
Kontorchef O. Olesen, 

Herning, skriver om, hvor
dan et kammeratskab op
stod, og om, hvordan det 
har levet videre i 11 år.

Om aftenen den 24. august 
1944 blev der uro på gangene i 
Århus arrest. Som altid, når de 
vante lyde ændredes, lyttedes 
der intenst i samtlige celler. 
Hvad skulle der nu ske?

Spændingen udløstes og for 
engangs skyld på en behagelig 
måde: Der skulle gå en trans
port til Frøslev. A lle ønskede, 
at de måtte komme med, ud af 
Gestapos nærhed og til den lejr, 
hvorom rygterne havde fortalt 
så meget godt. Rygterne havde 
naturligvis overdrevet, men 
Frøslev var hundrede gange 
bedre end cellen. I løbet af af
tenen samledes »de heldige« i 
to store celler. Mange fik her 
deres første »smøg« i lange ti
der og samværet var både hyg
geligt og opmuntrende efter 
enecellen. Snakken gik og søvn 
blev der ikke meget af.

gen, da det stod klart, at Dan
mark havde fået »norske til
stande«. Vi husker en glæde, 
hvor vi burde have følt uro og 
sorg. I dag ved vi, hvorfor det 
var sådan.

Det var bedre, end noget, man 
før havde oplevet, at mærke he
le landet slutte op i modstanden. 
Man var ikke mere en forbry
der, dømt af sin egen regering, 
jaget af sit eget lands politi. Nu 
var alt det, som duede i landet, 
med i modstanden, klart og ty
deligt, så verden kunne se det.

Sådan husker vi den 29. aug.

Næste morgen blev »fanger
ne« stuvet i prærievogne og tu
ren gik til banegården. Den 25. 
august afgik fra Århus bane
gård den eneste »Luksustrans
port« fra noget dansk fængsel 
under besættelsen. Her var 
nemlig oprangeret en fin per
sonvogn, og her blev vi »an
modet« om at tage plads. »Tri
kotagehandleren«, der normalt 
optrådte med en brutalitet og 
hensynsløshed, som senere ko
stede ham livet, havde den dag 
påtaget sig julemandens skik
kelse. Han købte blade og avi
ser til os, sørgede for tobak og 
andet godt, som vi længe havde 
måttet savne.

Vor gode ven fra arresten, 
guldsmed Børge Rasmussen, 
havde også givet møde, og han

uddelte øl, sodavand, tobak m. 
m. og formidlede hilsner til 
hjemmet, sendte brudebuket til 
det bryllup, der om søndagen 
måtte savne en af gæsterne, 
forstrakte os med penge osv.

Kan det undre, at samtlige 
deltagere var i strålende hu
mør. I det smukkeste augustvejr 
kørte vi ned gennem Jylland. Vi 
så rigtige mennesker, huse og 
gårde med legende børn, byer 
og landsbyer, marker og skove, 
sugede det altsammen ind i sin
det efter det trange ophold i 
cellen. Vi så slet ikke tyskerne 
med maskinpistolerne og vi 
havde helt glemt de frygtelige 
trusler, de havde udstødt, før 
vi om morgenen forlod arrest
bygningen.

Krigen måtte jo snart være 
forbi, og foran lå kun et beha
geligt rekreationsophold i Frø
slev, en måned eller højst to, 
troede vi da.

Klubben barak 14, stue 10, samlet til årsfest. For at understrege sammen
komsternes hyggepræg, har man taget konerne med
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Ankomsten til Frøslev foregik 
i alt andet end julestemning, 
men man kan vænne sig til alt, 
og inden længe havde vi fået 
det ordnet således, at grupper 
fra Odder, Skanderborg, Langå, 
Vejle og Herning blev indkvar
teret på stue 10 i barak 14. Her 
var trods alt godt at være: Dej
lig og rigelig mad, arbejde, som 
kun var at betragte som en be
hagelig motion, og dertil en 
stue, hvor der herskede det helt 
ideelle forhold mellem »Mæn- 
nerne«. Her lagdes spiren til 
det venskab, der har holdt siden. 
En dag i oktober havde Nissen, 
Langå, 20 års bryllupsdag, og 
som enhver anden mærkedag 
blev den fejret om aftenen med 
stort smørrebrødsbord, organi
seret i køkkenet, og meget an
det godt. Denne aften stiftedes 
foreningen 14/10 (barak 14, stue 
10) med det formål hvert års 
25. august (eller omkring den
ne dato) at mødes med de kam
merater, vi her havde læ rt at 
sæ tte pris på. 25. august blev 
valgt, fordi det var dagen for 
vor luksustransport, dagen, der 
igen bragte os ud i solen og da
gen, hvor mange af kam m era
terne mødtes for første gang.

At vi ville komme hjem, at vi 
ville mødes igen, var der ingen, 
der tvivlede på.

Og dog varede det kun kort 
tid, før mørke skyer samlede sig 
over stue 10. Deportationerne 
til de tyske koncentrationslejre 
begyndte også at ramme stue 10 
og i løbet af godt en måneds tid 
var 11 af de 16 beboere depor
teret, og en, kaptajn Uffe Gehr- 
ke, kom aldrig tilbage. Kun 5 
fik lov til at blive i Frøslev, til 
befrielsen kom.

Men da befrielsen endelig 
kom, samledes 14/10’s medlem
mer den 25. august 1945 med 
damer til en strålende gensyns
fest hos Hans Nissen i Langå, 
og hvert år siden da, har der 
været afholdt årsmøde i dage
ne omkring 25. august. Med års 
mellemrum kommer damerne 
med, men norm alt er det mand
folkefest, og deltagelsen har 
væ ret næsten 100 pct.

14/10 er ikke nogen soldater
forening, heller ikke nogen 
»Kan du huske Forening«. Den 
ledes af en »Sjakbajs«, og når 
han kalder, kommer hele hol
det. Hverdagslivet med alle 
dets problemer stiller naturlig
vis krav til hver enkelt, for
skellige som vi er både af alder 
og indstilling, har hver især nu 
sine interesser, men trods disse 
forskelligheder og trods de 
svundne 10 år er der i hver 
enestes sind et lille hjørne, hvor
på der står »14/10«.

I week-end i august får ven
skabet ny næring gennem for
trolige samtaler eller ved bare 
dette at være sammen med dem, 
man i en ond tid kom så nær 
ind på livet, som man ellers 
aldrig eller kun meget sjældent 
kommer et andet menneske.

14/10’s huspoet, »Jesper«, har 
skrevet mange sange til møder
ne, og i en af dem siger han det 
blandt andet således:
Nu kan vi færdes frit og farte

hele kloden rundt 
og nyde dagen, dog måske vi

finder livet ondt, 
men dengang, vi var sammen 

hist, var vore glæder små 
og derfor kan det måske være 

sundt at tænke på: 
Denne gammelkendte stemning

blandt de gammelkendte mænd, 
der samledes bag skodderne

lidt ud på aftenen, 
• når Olesen med forklæd’ på

ved ovnen trylled frem 
de sprøde pandekager, som vor 

mor laver dem.

Forsvunden er vor trængsel og 
forsvunden er SS 

og storbanditten, Meister Moss 
og Wassermann og Hess, 

men borte er jo også kamme
raters m untre lag, 

måske vi dog kan trylle frem
blot for en enkelt dag 

denne gammelkendte stemning 
blandt de gammelkendte mænd 
engang imellem længes vi jo

alle efter den 
ja, den gammelkendte stemning 

hos de gammelkendte mænd 
i aften vil vi kalde den tilbage

igen.

A ktio n en  kostede tusinder  
af jøder livet

Endnu føres der processer mod 
Gestapo-folk ved domstolene i de 
vesttyske byer. Den sidste proces 
er for kort tid siden afsluttet i Köln, 
hvor tre høje Gestapo-funktionærer 
ved nævningetinget blev anklaget 
for mord, drab og deportation af 
jøder.

Efter flere dages retsforhandlin
ger endte sagen med, at de ankla
gede blev idømt lange frihedsstraf
fe og mistede de borgerlige ret
tigheder. Dermed er der endelig 
sonet for den store Gestapo-aktion 
i Köln, der kostede tusinder af jø
der livet. Kun 600 jøder kom til
bage igen. 8500 blev i de anklage
des embedsperiode tvangsdeporte
ret mod øst og myrdet.
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Til vore annoncører og 
abonnenter

Frihedsfonden var nationens gave til modstandsbevægelsens ofre, 
Kammeraternes Hjælpefond kam m eraternes gave til disse. Frihedsfonden 
og Kamm eraternes Hjælpefond er altså to forskellige fonds, der in tet har 
tilfælles udover formålet: At hjælpe modstandsbevægelsens ofre.

Frihedsfonden har aldrig tegnet annoncer eller abonnementer og har 
løvrigt med de seneste 4.-m aj-arrangem enters afslutning for sidste gang 
henvendt sig til offentligheden om støtte.

Kamm eraternes Hjælpefond er stiftet af en kreds af politiske fanger 
fra besættelsestiden og udfører et betydeligt støttearbejde blandt ofrene 
for frihedskampen, et supplement til det arbejde, der udføres af Friheds
fonden.

Kamm eraternes Hjælpefond udgiver månedsbladet »Pigtråd«, der ud
kommer i adskillige tusinde eksemplarer og hertil tegnes gennem provisi
onslønnede agenter annoncer og abonnementer. »Pigtråd«s overskud her
ved gar til Kamm eraternes Hjælpefonds hjælpearbejde og vor fond har 
som følge af vore annoncørers og abonnenters storsindethed væ ret i stand 
til foruden vort almindelige hjæ lpearbejde i de sidste 3 år årligt at uddele 
kr. 50.000,00 i legater til invaliderede kammerater.

Da de to fonds ved flere lejligheder er blevet forvekslet, ønskes det 
slået fast, at Frihedsfonden er eet, Kamm eraternes Hjælpefond noget andet. 
Kammeraternes Hjælpefond ønsker ikke at lukrere ved en slags navne- 
lighed mellem de to fonds og deres formænd, og det uanset, at de to fonds 
form ålsparagraffer ligger endog meget snæ rt op ad hinanden.

K a j  D a h l ,  konsul, sagfører, cand. jur. 
Formand for K amm eraternes Hjælpefond.
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KL Sachsenhausen VIII | SX f
Journalist J. B. Holmgaard fortæller lejrens historie.

Wir weinen nicht, wir flu
chen nicht, wir trauern 
nicht. Werden wir je wieder 
normale Menschen werden? 
(Franz Ballhom i Sachsen- 
hausen-bogen »Die Kelter 
Gottes«.)

Ved årsskiftet 1944—45 stod 
det fangerne i Sachsenhausen 
klart, at lejrens endeligt var 
nært forestående, men hvorledes 
det ville forme sig, vidste ingen, 
og nervøsiteten blandt fangerne 
bredte sig fra dag til dag. Ma
skingeværreder og flammeka-

I Tegninger a f  i 
Per Ulrich j

historie.

stere blev sat op rundt om lej
ren, bemandet hovedsagelig med 
rumænske SS-er, og man spurg
te sig selv, om det var hensigten 
at likvidere samtlige lejrens be
boere?

Fangerne beredte sig i al 
hemmelighed på forsvar og 
modangreb, men om nogen be
væbnet modstandsbevægelse, 
som i Buchenwald var der ikke 
tale. Man ville brække barak
vægge ned og lægge dem op 
over pigtråden og støde gennem 
lejrmuren med tunge bjælker.

Vagtposterne skulle brændes ud 
af tårnene, og til angrebet på SS 
ville man anvende karbid og an
dre brændbare og ætsende stof
fer, som man havde til rådighed.

En dag samlede kommandan
ten, SS-standartenführer Anton 
Kaindl, samtlige blokældster og 
en del af forarbejderne til en 
konference. Kaindl meddelte, at 
tiden, hvor lejren af militære 
grunde måtte rømmes, nu var 
rykket nærmere. En del af fan
gerne, fremfor alt de syge og 
svage, skulle bringes til andre 
lejre, mens de raske, som var i 
stand til at marchere, måtte reg
ne med en længere og sikkert 
anstrengende marchtur.

g c  n o a** S t-o

Kz-lejren Sachsenhausen, tegnet indefra i 1955. Til v. den forhadte port, derefter følger muren, der var af cementsten 
og meget høj. Tagene bag muren er fra forvaltningsbygninger. Kæmpefyrrene vil gamle fanger aldrig glemme.
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— Jeg venter af jer alle, sagde 
Kaindl, at I står sammen i fa
rens stund, at I enige går sam
men med os, og at I, hvis det 
skulle blive nødvendigt, beskyt
tende tager SS’s kvinder og børn 
i jeres midte og viser jer den til
lid værdig, som jeg har vist jer!

Fangerne undrede sig kun 
over, at Kaindl ikke tiltalte dem 
med »kammerater«. Hans appel 
var det glade vanvid og en fræk
hed uden lige, men endnu var 
SS herrer i Sachsenhausen.

De første transporter gik, som 
allerede omtalt, til Bergen-Bel- 
sen på Lüneburger Heide, hvor
til også fangernes ejendele blev 
transporteret. Selv de bedst in
formerede fanger i Sachsenhau
sen vidste intet om Belsen og 
dens kommandant, Kramer, for 
der var aldrig kommet fanger 
fra Belsen til Sachsenhausen. 
SS-blokførerne skildrede til
standene i Belsen i rosenrøde 
farver, men de færreste troede

naturligvis på disse røverhisto
rier.
T ran sp orte r til Belsen.

Transporterne til Bergen-Bel- 
sen foregik i kreaturvogne uden 
strå, ovne eller tæpper, og man
ge fik heller ingen forplejning.

Ialt kom omkring 21.000 fanger 
til Belsen fra Sachsenhausen, 
deriblandt professor i filosofi 
ved universitetet i Bonn Johs. 
Maria Verweyen, der meldte sig 
frivilligt, og som døde den 21. 
marts i Belsen. Endvidere nord
manden Carsten Øsebø, den so
cialdemokratiske landdagsmand 
Clemens Högg fra Augsburg, 
den hollandske handelsminister, 
dr. Timotheus Verschor, den bel
giske indenrigsminister Arthur 
Vanderpoorten, den græske mi
nister Nikopoulus og forfatteren 
Karel Kapeks broder Josef. 
Högg, Vanderpoorten, Nikopou
lus og Capek omkom i Belsen.

SS var holdt op med at hejse 
fanerne over Sachsenhausens 
indgang, og for hver dag, der 
gik, voksede kaos i lejren. I hele 
januar kom fanger fra kz-lej- 
rene øst for Oder til Sachsen
hausen i tynde, lasede klæder, 
forfrosne og forsultne. Manden 
med leen havde en stor høst. 
Eksempelvis kan nævnes, at der

fra krematoriet, der blev sprængt efter lejrens befrielse.
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Bunkeren var en særlig fængselsbygning indenfor lejrens pigtråd. Fangerne 
her havde ingen legal forbindelse med de øvrige kz-fanger.

den 28. januar ankom en trans
port, hvoraf 238 var frosset ihjel, 
mens 72 var halvdøde, der
iblandt en 8-årig dreng.

De af Sachsenhausens ude
kommandoer, der lå i de mili
tært truede områder, blev op
hævet, og i vest blev den hol
landske kz-lejr Herzogenbusch 
rømmet og beboerne transporte
ret til Sachsenhausen, op til 120 
i hver kreaturvogn. En tredjedel 
af fangerne frøs eller sultede 
ihjel, og da vogndørene blev åb
net på Oranienburg banegård, 
trillede flere dage gamle lig ud 
på perronen. Fire lastvogne 
måtte køre lig til krematoriet.

De tusinder af fanger, der fra 
øst og vest kom til Sachsenhau
sen efter frygtelige strabadser, 
var et rystende syn, en grufuld 
hærskare af elendighed. Med 
uhyggelige forfrysninger, blø
dende og vædskende sår, laset 
tøj og uden kapper og varmt 
undertøj, med grå pergamentag- 
tig hud og stirrende feberøjne 
fra sorte, dybe øjenhuler slæbte

fangerne sig i lange, dystre, spø
gelsesagtige kolonner gennem 
porten — de fleste vandrende 
lige i gaskamrene.

Masseslagteri igen.
SS var ikke tilfredse med, at 

hundreder af fanger døde af sig

selv. Det store masseslagteri be
gyndte igen. De »håbløse til
fælde«, de tuberkuloseramte, de 
infektionssyge og de svagelige 
blev udsondret og likvideret.

På een dag blev 3000 jødiske 
håftlinge fra Lieberose og 
Schwarzheide »auf Antrag des 
Rapportführes von der Lager
stärke abgesetzt«, hvilket på 
dansk vil sige likvideret.

I løbet af januar og februar 
blev omkring 2000 tuberkuløse 
fanger sendt i gaskamrene. Kun 
danskere og nordmænd blev 
holdt udenfor. En fortvivlet 
stemning herskede i Kranken
bau, og angstpsykosen bredte 
sig hurtigt til hele lejren. Fra 
time til time faldt håbet om at 
overleve endnu en streg.

I januar blev nogle af de fan
ger, der arbejdede i forvaltnin
gen, henrettet som »Geheimnis
träger«. Herefter skiftede man
ge politiske fanger sovested 
hver eneste nat i håb om derved 
at undgå likvidation. Andre be-

Henrettelsesbunkeren, hvor titusinder af fanger blev aflivet. Her tog udryd
delsen af krigsfanger deres begyndelse med henrettelsen af 18.000 sovjetiske 

krigsfanger i sep.— dec. 1941 mod alle eksisterende internationale aftaler.
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I museet opbevares det måleinstrument, hvorpå fangerne blev skudt gennem 
en lodret rille ind til et tilstødende lokale, når de var til lægeundersøgelse. 
Der er billeder og data af mange af de patrioter, der blev henrettet i lejren, 
og på gulvet ligger galgen, hvorpå bødlerne markerede, hvormange de

hængte. (Se stregerne.)

væbnede sig med køller og jern
stænger. De ville forsvare deres 
liv for enhver pris.

Natten mellem den 1. og 2. 
februar lød der i Sachsenhau
sen skrig og skud. Fanger blev 
jaget ud af barakkerne med 
spark og kolbestød og som kvæg 
drevet til Industriehof, hvor de 
blev skudt. Flere satte sig til 
modværge, men uden resultat. 
Næste morgen savnedes 173 
kammerater.

Blandt de henrettede var 19 
luxembourgske politifolk og 
gendarmer, som havde nægtet at 
aflægge ed til Hitler. Man havde 
tre gange forsøgt at overtale 
dem til at gå ind i SS, men hver 
gang uden held. De sagde kon
sekvent nej. Alle overtalelses
forsøg og lokketoner var forgæ
ves. I efteråret 1944 sendte man 
dem til Dresden, hvor de skulle 
fungere som gadebetjente, men 
°gså dette forsøg mislykkedes 
trods talrige overtalelsesforsøg

og trusler. Luxembourgerne 
blev så sendt tilbage til Sachsen
hausen, hvor de kom i strafkom
pagniet og måtte marchere 42 
km dagligt over skærver og 
gennem vandpytter, for at SS 
kunne konstatere, at »Kunstfa
ser Polyvinyl 40« efter 3000 km 
var slidt 1/10 mm tyndere end 
»Rindleder normal Goliath ver
chromt«.

4 af de luxembourgere, som 
satte sig til modværge, havde 
held til at vriste pistolerne fra 
SS og skød på dem, men de blev 
overmandet og skudt ned. En 
af dem var flygtet ind i et 
værksted, men blev fundet og 
dræbt.

M o rd e rn e d ø d d ru k n e .

Blandt de likviderede, som 
også satte sig til modværge, var 
seks engelske marinesoldater, 
mens den syvende, sergent Al
fred Roy, reddede livet, fordi 
han var indlagt på Revier. Eng

lænderne hørte til en hurtigbåd, 
som i 1941 var landet i Norge 
udfor Rogelands-kysten, hvor
fra de sendte kortbølgemedde- 

| leiser om skibsfarten. Fra be
gyndelsen af 1944 opholdt de sig 
i Sachsenhausen. Deres leder, 
løjtnant Jones Goodwin, prote
sterede og forlangte sammen 
med sine kammerater at blive 
behandlet som krigsfanger og 
blive transporteret til en krigs
fangelejr. Lagerführer Kolh 
svarede med at sende englæn
derne i strafkompagniet, hvor 
forarbejderen Jacob fik ordre 
til at behandle dem med særlig 
chikane og brutalitet.

Lederne af mordaktionen nat
ten den 1. og 2. februar var la- 
gerführer, Untersturmführer 
Höhn, arbeitsdienstführer, Un
tersturmführer Rehn, rapport- 
führer, hauptscharführer Böhm 
og untercharführer Hempel. Næ
ste morgen gik de rundt død
drukne med blodbestænket tøj.

Mordene fortsatte i de kom
mende dage. Kommando Kre
matorium blev fordoblet, og for
arbejderen i krematoriet, for
bryderen Hans Gärtner, var 
konstant beruset. Han kom til 
Krankenbau og tiggede om sove
tabletter, og i sin drukne til
stand snakkede han over sig og 
fortalte grufulde enkeltheder 
om mordaktionen. Lederen af 
mordkommissionen var en Ober
scharführer fra Dachau ved 
navn Moser, og 25 jøder fra blok 
19 slæbte hver nat ligene fra 
gaskamrene til krematoriet. 
Hver aften hentede SS 25 nye 
jøder, og efter endt arbejde blev 
de også likvideret.

Da der opstod mangel på 
zyklon-blåsyre, begyndte man at

209



DANSK
TYGGEGUMMI

FABRIK DANDY - kvikker bestandig

VEJ LE

M. Jørgensen, frøavl - frøhandel
G R E J S D A L E N  A/S

Malte Vestergaard & Co. A/s
Aut. G. M. Forhandler Vejle

210



slå ofrene ned og kaste dem le
vende i gaskamrene. Oberschar
führer Moser og hans bødler mo
rede sig med i fuldskab at sky
de cigaretter ud af munden og 
æbler af hovedet på de rædsels
slagne dødsdømte.

Den 5. februar hentede rap- 
portführer Böhm de syge rus
siske krigsfanger og likviderede 
42 af dem. 60 raske russiske 
krigsfanger, som blev angivet af 
den tidligere fangetolk Siegel, 
som var indtrådt i SS, blev også 
skudt.
3900 ofre for massemord
aktionen

Den 16. februar afsluttedes 
massemordaktionen. Antallet af 
ofre i de 14 dage blev anslået 
til omkring 3900, men var måske 
langt større. Alene fra Kranken
bau sendtes over 750 patienter 
til gaskamrene, deriblandt den 
tidligere socialdemokratiske 
rigsdagsmand Laurenz Breunig 
og dr. Hellmuth Späth, en 
kendt forst-skoleforstander og 
havearkitekt.

I februar blev samtlige akter, 
kartoteker, lister, korrespondan
cer og byggeplaner fra Sachen
hausen tilintetgjort. SS frygte
de opgøret med de fremrykken
de allierede tropper. Arbejds
kommandoer blev sendt ud for 
at bygge panserspærringer, lej
ren blev yderligere befæstet, og 
i våbenfabrikerne lavede man 
en ny Panserfaust, som skulle 
slå de russiske tanks tilbage. 
Troede man. Forsøgskomman
doer blev sendt til hemmelige 
rustningsfabriker, hvor nye 
kampmidler og -stoffer blev 
prøvet på de arme fanger. De 
færreste vendte tilbage.

Den 15. marts om eftermidda
gen blev Auer-Werke i Oranien

burg bombarderet. 2000 kvinde
lige fanger var beskæftiget på 
disse fabriker, og de hårdt så
rede blev ført til Sachsenhausen, 
hvor en Revier-barak blev røm
met til dem. De kvinder, der var 
sluppet uskadt, indkvarteredes 
også i Sachsenhausen, 6—700 i 
hver barak. To kvinder havde 
spædbørn på 2 og 6 mdr.

Den første fødsel i Sachsen
hausen fandt også sted. Den ske
te i den aseptiske operations
stue og blev overvåget af fire 
læger, deraf to gynækologer. 
Moderen var en ung ungarsk 
jødinde, hvis mand, en katolsk 
journalist fra Budapest, kæm
pede som officer et eller andet 
sted på østfronten for Honved. 
Fødslen forløb vellykket, men få 
dage efter blev moder og barn 
efter Himmlers ordre sendt til 
krematoriet.

Druknede i latringravene.
På grund af bombeangreb 

blev vandtilførslen til lejren

standset. WC’erne blev spærret, 
og i stedet gravede man åbne 
latriner i det fri. En frygtelig 
stank forpestede luften i Sach
senhausen, og de politiske fan
gers tillidsmænd protesterede 
overfor lejrledelsen i anledning 
af, at der intet blev gjort mod 
smittefaren. Man fik derefter 
udleveret klorkalk. De meter
dybe latringrave fyldtes på en 
uge til randen, og nye måtte 
graves. Mange faldt om aftenen 
i dem og druknede. Tilsidst blev 
det så almindeligt, at ingen gad 
røre sig for at redde de druk
nende.

For at holde orden i lejren 
havde SS oprettet et lejrpoliti, 
bestående af 500 frivillige fan
ger under ledelse af Arthur von 
Lankisch-Hoernitz, en tidligere 
officer, nu politisk fange. Lejr
politiet blev indkvarteret i blok
kene 1 og 2. Mange af SS’erne 
forsvandt til andre lejre eller til 
fronten, og nye fanger blev ud
taget til division Dirlewanger,

Det indre af henrettelsesbunkeren. Her blev fanger i titusindvis henrettet 
ved skydning eller hængning. Ofrene fik fødderne fastspændt i gulvet, 
hvorefter de med en løkke om halsen blev drejet op, fire ad gangen, med 

et spil, så hovederne blev revet af.
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deriblandt flere politiske. Sach
senhausens sidste lejrældste var 
den kriminelle fange Kurt Bey
er, der foretog en kabinetsom
dannelse, hvorunder politiske 
blokældster blev udskiftet med 
kriminelle, hvilket selvsagt 
gjorde situationen endnu mere 
spændt og farlig.

Fra det udbombede Berlin 
kom flere og flere kvindelige 
fanger til lejren, hvor tilstan
dene blev m ere og mere gru
fulde. Der blev uddelt eet 
håndklæde til ti kvinder, og de 
måtte sove fem på hver madras, 
de fleste uden tæpper. Forkølel
se og lungebetændelse grasse
rede, og de kvindelige blokføre
re optrådte om muligt mere bar
barisk og sadistisk end deres 
mandlige kolleger. Vilde furier 
sparkede og piskede blindt efter 
de kvindelige fanger og trak  dem 
i håret gennem sandet. Alt, hvad 
der var dekadent, perverst, sa
distisk og forbryderisk var til 
stede i denne hyæneklub.

Danskere og nordmænd til 
Neuengamme.

Den 4. m arts var alle nord
mænd og danskere på udekom
mandoer blevet sendt til hoved
lejren. To dage senere rejste 
Helge Hjort og andre nordmænd 
fra Berlin sammen med den 
danske læge Johs. Holm  til 
Sachsenhausen, hvor de gik op 
på lejrkommandantens kontor 
og fik oplyst, at de danske og 
norske fanger sandsynligvis 
skulle flyttes til en anden lejr i 
løbet af en uge.

Den 16. m arts begyndte 
Svensk Røde Kors transporten 
af de skandinaviske fanger til 
Neuengamme, og der afgik der
efter transporter den 18., 20., 22.,

26. og 30. marts. Ialt evakueredes 
ca. 2400 danske og norske fan
ger, og det var med en blan
ding af sorg og glæde, at deres 
udenlandske kam m erater tog 
afsked med dem. Tusinder kun
ne takke skandinaverne for, at 
de endnu var i live og endnu 
var sunde og raske.

Den 10. april kl. 10 blev der 
påny rettet et voldsomt bombe
angreb mod Oranienburg. DAW 
stod i flammer, skofabriken 
brændte, og panik truede med

at bryde ud i lejren. Ingen fan
ger blev dog ramt, og de en
kelte bomber, der faldt i lejren, 
hørte til de uundgåelige fejl, 
der følger med et storangreb. (I 
en østtysk kalender kaldes an
grebet den 10. april »amerikansk 
terrorangreb«, og det hævdes, at 
ca. 1000 fanger blev dræbt, en 
påstand, der intet har med v ir
keligheden at gøre.)

Nervøsiteten blandt SS’erne 
blev nu mere og mere åbenlys 
og gav sig de besynderligste ud-

Cellerne i Zellenbau var små, snævre rum, hvoraf nogle var fuldstændig bare, 
intet stod til fangens rådighed. I andre var indmuret en fodlænke i gulvet, 
så fangens bevægelsesfrihed kunne indskrænkes til en cirkel med 80 cm’s

diameter.
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slag. Blokførerne omgikkes næ
sten fangerne kammeratligt, og 
pigerne fra lejrbordellet spad
serede arm i arm med mandlige 
fanger på appelpladsen. En dag 
skubbede en fange til lagerfüh- 
rer Höhn, uden at denne prote
sterede. Var det sket et par 
måneder tidligere, var fangen 
omgående blevet skudt ned.

Den 20. april — på Hitlers 
fødselsdag — fulgte kl. 11 et 
nyt bombeangreb. Man ventede 
»fødselsdagshilsenen«, og ingen 
arbejdskommandoer var derfor 
rykket ud. Fangerne havde fået 
ordre til at blive i barakkerne, 
og det lykkedes at bevare ro og 
orden, selv om det var svært.

Lejren evakueres.
Kl. 2, natten til den 21. april, 

gav SS ordre til lejrældsten om, 
at evakueringen af lejren skulle 
begynde kl. 6. Hitler skal have 
givet ordre til, at alle 42.000 fan
ger skulle marchere til Lübeck, 
lades ombord på skibe og sænkes 
i havet. 42.000 mænd, kvinder 
og børn skulle marchere i ret
ning mod Wittstock i marchko
lonner på 1000 hver. De første 
grupper fik eet brød pr. mand 
samt en daase leverpostej eller 
blodpølse til 4 mand. Hen på 
eftermiddagen var forplejningen 
sluppet op, således at de sidste 
intet fik.

Marchkolonnerne ledsagedes 
af SS-mænd på begge sider og 
med en Oberscharführer med 
hævet maskinspistol som sidste 
mand. Blandt vogterne var ad
skillige ældre SS-folk samt fol- 
ketyskere fra Balkan. Vagt
mandskabet forstærkedes med 
kriminelle og asociale fanger og 
enkelte politiske fanger, som 
man havde iført SS-uniformer.

Lejrpolitiet blev også bevæbnet.

Kvinderne marcherede først 
ud af lejren — i nødtørftig be
klædning og mange med bare 
fødder i træskoene — med ba
byer på armene eller med græ
dende børn hængende i kjoler
ne. Mange af børnene frøs ihjel. 
De sidste fanger forlod lejren i 
en sen aftentime. Nogle tusinde 
syge og invalider blev ladt til
bage.

Der blev marcheret hele da
gen og natten uden hvil. De, der 
ikke kunne følge med, blev knal
det ned med nakkeskud og ef
terladt i vejkanten. Jo nærmere 
morgendæmringen kom, jo hyp
pigere lød dødsskuddene i den 
unge dags stilhed. Til højre og 
venstre lå ligene langs lande
vejen. På strækningen fra Klo
sterheide til Zeclin talte en fan
ge 218 myrdede kammerater.

SS’erne tvang fangerne til at 
bære deres tornystre. Remme
ne skar og snærede i fangernes 
magre skuldre som knive. Hver 
fange havde et tæppe med, men 
tæpperne føltes tunge, som bar 
de på et kors til deres egen hen
rettelsesplads, og mange kastede 
derfor tæpperne — for at holde 
sig oprejst og for at undgå nak
keskuddet.

Spiste blade og græs.
Fangerne spiste blade og græs 

samt rå kartofler. Hele dags
forplejningen bestod i 4 rå kar
tofler pr. mand. Om natten 
overnattedes i skure på marker
ne eller simpelthen i skovene. 
Fodtøjet blev revet itu under 
marchen, og fangerne krøb hen 
ad vejen på alle fire, ligblege af 
skræk for, at enden skulle være 
nær. Ingen interesserede sig for

de krybende og vaklende, end 
ikke sidemanden. Enhver var 
sig selv nærmest.

Det lykkedes nogle fanger at 
flygte og gemme sig bag buske 
eller hos landbefolkningen. I 
Grabow stødte lejrældsten fra 
Krankenbau, Georg Wieber, til 
marchkolonnerne. Han oplyste, 
at SS’erne var flygtet, og at de 
politiske fanger havde overtaget 
forvaltningen. Den 22. april om 
morgenen blev Sachsenhausen 
befriet af russerne. Den første 
russiske soldat, der ankom til 
lejren, ringede med appelklok- 
ken, og han blev omringet af de 
af de tilbageblevne fanger, som 
var i stand til at stå eller gå. Be
frierne sørgede straks for for
plejning og lægehjælp til fan
gerne, men desværre betød den 
gode forplejning døden for man
ge. Efter års hunger tålte de slet 
ikke normal føde, og i deres 
desperation forstod de ikke at 
holde måde.

Imens slæbte hungertrans
porterne sig videre nordpå. Den 
25. april holdt SS op med at 
skyde de fanger, der faldt om af 
udmattelse. Fra Lübeck rullede 
lastvogne fra det internationale 
Røde Kors nu uafbrudt imod 
fangekolonnerne med levneds
middelpakker og tog syge med 
tilbage. I begyndelsen røvede 
SS’erne Røde Kors-pakkerne, så 
fangerne måtte nøjes med een 
pakke til ti mand. Fangerne byt
tede teen og kaffen i pakkerne 
med brød hos bønderne.

I Below i nærheden af Gra
bow blev der slået lejr i en 
skov. De fleste havde mistet de
res tæpper og sov i grene og løv. 
Et Revier blev oprettet i Gra
bow, og her døde på få dage 450 
fanger. Mange faldt sammen og
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De sidste timer i Rayensbrück
Skildret af forstanderinde Johanne Hansen

es de 18 nations

I Ravensbrück kz-lejr for kvinder fortæller inskriptioner på fransk, russisk 
og tysk, at her omkom 92.000 kvinder fra 18 nationer.

døde, da befalingen om at skyde 
blev ophævet. Skrækken havde 
holdt dem oppe, men da ang
sten for nakkeskud ikke læn
gere var til stede, faldt de om. 
H jerterne ville ikke mere.
28.000 nåede Schwerin.

De transporter, der m archere
de længst, nåede helt til Schwe
rin, og lagerführer Körner fulg
te med helt hertil. Han sendte 
medlemmer af fangepolitiet for
ud for at spørge amerikanerne, 
om fangerne skulle komme i 
sluttet trop eller i enkelte ko
lonner! Ved Püsserkrüg syd for 
Schwerin nåede man til den 
amerikanske demarkationslinje 
og stod igen pludselig som frie 
mennesker. Mange døde i befri
elsens time, mens andre påny 
fik uanede kræ fter og livsvilje 
og kunne deltage i arrestationer 
af SS’er, der havde skjult sig i 
civilt tøj eller i fangedragter.

42.000 fanger forlod Sachsen
hausen den 21. april. 28.000 nåe
de Schwerin den 2. maj. Hvor 
mange af de 14.000, der døde, og 
hvor mange, der flygtede, har 
man intet ta l på, men at døds
ofrene androg mange tusinde, 
er hævet over enhver tvivl.

J. B. Holmgaard.
P. S.
Døde i Sachsenhausen i 1945: 
Januar: Borgmester, dr. Fritz 

Elsas (20. juli-offer), skudt i 
Industrihof.

1. -februar: Erich Egerland, Ber
lin, skudt.

8. februar: Malte Fürst von und 
zu Putbus, død på Revier. 

Februar: Hans Hollmann, skri
ver i blok 4, i kz-lejr siden 
1939, likvideret.

16. marts: Gerhard Grün og 
W erner Scharff, Berlin, hen
rettede.

Lidelsen binder tusinde gan
ge stærkere sammen end lyk
ken, har en livsklog mand en
gang sagt. —■ Og det er sand
hed.

En solklar 7. april for 10 år 
siden rullede de første hvide 
busser ind i selve Ravensbrück. 
Ellers havde de holdt uden for 
porten. Nu vidste vi, der ville 
ske noget godt. — En halv time 
efter mødtes alle danske og nor
ske og 4 franske kvinder, hvor
af den ene var kusine til vor 
dronning Ingrid.

Nu mødtes vi alle ved hoved
bygningen med »Gepäck«, ja,

April: Hans von Dohnanyi og 
general Henning von Tre- 
schow (20. juli ofre), henrettet 
på Industriehof.

3. maj: Rigsdagsmedlem Max 
Sellheim (kommunist) skudt 
under transport fra Sachsen
hausen.

med »Gepäck«, som ordren lød, 
Vi havde de sidste måneder va
sket og striglet vore klude, så 
vi kunne se anstændige ud, når 
vi skulle hjem. Instinktet havde 
fortalt os noget om, at når op
løsningen og håbløsheden be
gynder i det indre, så ses det 
straks i det ydre. O g v i v i l l e  
h j e m .  Vi citerede ofte til hin
anden det norske vers: »Og ikke 
en eneste mand kom hjem, som 
kunne sin landsmand fortælle.« 
— Og så sagde vi: »V i v i l  
h j e m o g f o r t æ l l e o m d e t -  
t e  r æ d s l e r n e s  r i g e ,  s å  
d e t  a l d r i g  g e n t a g e r  
s ig« .  — H er oplevede vi sam
men en nat i badstuen, en sæl
som nat. Ingen sov. Her var alle 
kam meraterne, som havde tømt 
lidelsens bæger helt til bunds 
med hinanden. — Her var lille 
Karen, som sørgede så godt for 
os med varm t uldtøj — som no
gen mor. — Hun græd lidt den
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dag, de tog hendes gode nye 
frakke; men hun snuppede den 
igen en dag, hun så den på la
geret. »Det er min«, sagde Ka
ren. Og det var det visselig. — 
Her var Marianne, som altid 
havde noget at undvære. Mari
anne, hvis største sorg nu bag
efter skal være, at det var så 
svært at holde den moralske 
standard dernede.

Her var Dagmar, vor stærke, 
store søster, som tog husvant 
for os dernede så stærkt og 
tungt, at det senere kostede 
hende livet. — Her var pigerne 
fra Odense: Karen Storm, Kla
ra, Thora og lille uforglemme
lige søde Astrid Blumensaadt. I 
delte alt med os: Tøj og mad
pakker. Suneva var der, Ellen 
var der.

Og alle de norske kvinder: 
Nelly Nissen, den unge journa
list, pom havde været så strå
lende mod alle dernede. Nogle 
træer har det sådan, at den sid
ste sommer, før de pludselig 
går ud, har de et usandsynligt 
væld af blomster, næsten kun 
blomster, som en sidste jublen
de tak for livet. Sådan kan vi 
træffe mennesker på samme vis. 
Sådan var Nelly Nissen. I Ram- 
løsa fulgte hun mig til rute
bilen, jeg skulle sammen med 
andre syge op til Smålands 
skove på rekreation. »Når vi mø
des igen, så skal vi snakke«, 
var hendes sidste ord, 4 dage 
efter var hun død af tyfus, bragt 
med fra lejren.

De norske kvinder skrev i 
mindet om hende: Hun var ikke 
mye. Hun var N. N.-håftling, fik 
ikke pakker eller breve eller 
skrev selv. Hun havde kun det 
lidet, vi andre gav hende. Og 
dog havde hun altid noget at

give, om ikke andet så en liten 
varm hånd rundt skulderen. Al
tid så vi hende på vej mellem 
barakkerne, altid ude at hjælpe, 
at trøste. Jøderne tilbad hende. 
Franskmændene ligeså.

Der var Audhild, som reddede 
nyt tøj til mig fra inderst til 
yderst, da lusene en dag var 
ved at gøre det af med mig, og
så på den måde, at kunne vi 
ikke holde os rene, så var der 
gaskamret. Hun havde sagt: 
»Hvis det rigtig kniber, så send 
bud efter mig!« Og jeg sendte 
bud. Hun kom og så og sej
rede.

Der var Sylvia Salvesen, lige 
kæk og uovervindelig. Det var 
hende, der senere skrev: »Du, 
Ravensbrück, Helvedet på jord, 
mon du skulle blive selve kær
lighedens m o r?« --------Vi for
står kun, hvad vi oplever, intet 
mere eller mindre.

— De svenske Røde Kors- 
mænd var herlige. — Den dags 
tur, fra kl. 6 morgen til 12 aften

i Padborg, den glemmer vi al
drig.

— Men underligt nok var vo
re tanker mere bagude hos 
kammeraterne dernede, end de 
var fremad — og hjemadvendt. 
Så stærkt havde lidelsen bun
det os sammen. — Kom de alle 
ud? Hvad skete dernede? De 
stod jo bag afspærringen og vin
kede og jublede til os, da vi drog 
af i de hvide busser.--------

Den 9. april for 10 år siden 
kørte vi gennem Danmark i de 
hvide busser, så musestille. In
gen vinkede. For hvis denne ak
tion ikke forløb roligt og godt, 
så kom ikke flere ud fra Ra
vensbrück.

Men Bernadotte og hans 
mænd i de hvide busser var mi
raklet, der frelste mange tusin
de mennesker fra døden.

Lidelsen og kampen i de 5 
onde år bandt danske, norske 
og svenske stærkere sammen, 
end 100 lykkelige år kunne det.

Om du vidste det — du Eu-

Krematoriebygningen er velbevaret. Da lejren ligger i Øst-zonen, bevogtes
den af russiske soldater.
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Sønderjylland under besættelsen I
af C h r . Dem uth

Forfatteren Chr. Demuth, Aabenraa, påbegynder her en 
artikelrække om grænselandet under besættelsen. Særlig inte
resse vil den de! a f  redegørelsen sikkert vække, der klarlæg
ger, hvorfor man med det samme indstillede sig på den 
passive modstand, men jernbanesabotagen blev Sønderjyllands 
virksomste indsats i frihedskampen.

Forfatteren Chr. Demuth.

Hvis man med fuld forståelse
— så fuld, som vi mennesker 
med vor subjektive indstilling 
nu kan det — vil bedømme be
folkningens optræden i de søn
der jydske landsdele under be
sættelsen, må man lade blikket 
glide lidt tilbage før 9. april
katastrofen.

Hverdagen, som m åtte og 
skulle afløse genforeningens gla-

ropa — som tror og lever efter 
det modsatte: tror endnu på, at 
blot menneskene får det bedre 
og bedre i de ydre kår, så bli
ver de så gode, så gode. — Nej.
— L i d e l s e n  b i n d e r  t u 
s i n d e  g a n g e  s t æ r k e r e  
s a m m e n  e n d  l y k k e n .

Johanne Hansen.

de festrus, svarede ikke ganske 
til forventningens lyse drømme. 
Et gennem 6 år udpint og for
sømt land bringes ikke op på 
fuld ydeevne med et snup
tag, navnlig når det ikke er et 
isoleret tilfælde. Og det var det 
jo ikke. Alle de i første verdens
krig indblandede lande fik det 
at føle. Store og dyre lån, som 
var nødvendige for at få lands
delens produktionsapparat op 
på en naturlig standard, kunne 
måske have væ ret k laret uden 
alt for store vanskeligheder, hvis 
krisen havde væ ret af lokal art; 
men da verdenskrisen ved mid
ten af tyverne afslørede sig som 
en realitet, fik den også en knu- 
kende indflydelse på udviklin
gen her. Hver by og hvert sogn 
oplevede utallige økonomiske 
forlis, som ofte ram te netop 
energiske og driftige folk, der 
kun havde disponeret lidt for 
optimistisk, men nu pludselig så 
sig indeklemt i et ufremkomme
ligt økonomisk uføre. Nerverne 
var endnu knap kommet i rolig 
funktion, så det var rimeligt, at 
adskillige kom ud af ligevægt 
under disse forhold. »Bevægel
serne«, som også var kendt i an
dre grænseområder — og ofte 
så temmelig »fjernstyrede«, 
skabte forståelig uro og vandt 
tilhængere, som under roligere 
forhold aldrig havde m istet den 
naturlige vurderingevne. Hjem-

metyskerne rejste hovedet og 
blev stæ rkt understøttede fra 
Tyskland, både økonomisk og 
agitatorisk. Ikke underligt at 
kreditanstalt Vogelsang ikke 
blot fik indpas hos overbevist 
tysksindede, men også fik blak
kede eller indifferente menne
sker i garnet — mennesker, som 
under andre forhold helt natu r
ligt var gledet ind i de danske 
rækker.

I fortsættelse af disse mere 
økonomisk påvirkede foreteel
ser satte så den nazistiske agi
tation ind ved Hitlers voksende 
indflydelse og endelige magt
overtagelse. Det var det store, 
det »uovervundne« Tyskland, 
som nu kom igen. Her skal kun 
mindes om Pepperkorns drasti
ske brøl: »I vil en morgen vågne 
og opdage, at grænsen blev flyt
tet, mens I sov!«

Men fra midten af trediverne 
begyndte man at overvinde 
chok’et. Med spænding imødeså 
man folketingsvalget 3. april 
1939. Alle i andre grænseom
råder prøvede terrorm etoder 
blev taget i brug: tilsvining af 
dansksindedes porte, planke
værker, vinduer og døre — ind
kaldte Plön-drenge brølede gen
nem gaderne. Hjemmetyskerne 
var vist tilbøjelige til at håbe 
grænsen fly ttet den fjerde april! 
— Og så gik det helt anderle
des. Trods hænderne fulde af 
de bedste kort lykkedes det kun 
at presse det tyske stemmetal 
0,4 pct. op til 15,9 pct. af af
givne stemmer. Efter brølet 
forud for og under valget var 
det et k lart nederlag for tysker
ne og en reel sejr for danskerne. 
Selv i Berlin m åtte man erken
de, at en grænserevision ikke 
var aktuel! — Den tredie april
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1939 led nazismen sit første ne
derlag! Og det blev tilføjet den 
af den samme folkedel, som 
ufortrøden holdt fast ved mo
derlandet under to slægtleds 
fremmedherredømme! 1939 var 
1920 værdig! Nu havde man be
sindet sig, og bevægelsernes 
gravøl kunne drikkes. Men disse 
løst skildrede tildragelser kom 
til at spille med ved den sønder- 
jydske befolknings stillingtagen, 
da invasionen kom et år efter.

Man kendte tyskernes respekt 
for papir!

Den venskabelige overens
komst mellem det hjertelige 
trekløver Cham berlain-Hitler- 
Göring i 1938 gjorde vist endnu 
mindre indtryk i Sønderjylland 
end i det øvrige land. Man reg
nede krigen for uundgåelig. H er
fra kom stadig en del til Tysk
land i forretningsøjemed og som 
turister til det nære udland. 
Man havde set de dominerende 
kaserner og de marcherende 
tropper, som prægede gadebil

ledet allevegne. Bag disse syn
lige forberedelser anede man 
endnu større skjulte. Man havde 
oplevet om natten  at blive 
standset på vejene og fået ordre 
til at slukke lygterne og i mør
ket anet motoriserede kolonner 
på larvefødder gennem grøfterne 
over vejbanen. Chok’et i sep
tem ber 1939 var mere ventet 
end overraskende. Hjemmety- 
skerne og Clausen-nazisterne 
blev endmere anmassende og 
provokerende. Ikke-angrebs 
pagten virkede lidet beroligende. 
Man kendte tyskernes respekt 
for papir!

Nogle uger ind i 1940 begynd
te rygterne at svirre, i slutnin
gen af m arts var man vel viden
de om troppekoncentrationer 
med retning mod nord; men da 
der ingen foruroligende disposi
tioner toges fra vort militærs 
side, regnede man med, at fa
ren vel igen drev over. Derfor 
kom 9. april alligevel som en 
chokerende overraskelse.

Mens man endnu sov, bliver

man vækket af to drenge: »Far«, 
råber den ene, »der er tyske 
flyvere over byen!« — »Umu
ligt«, svarer man. »Så var der 
blevet skudt fra luftvæ rnsbat
teriet i Rødekro.« — Men op må 
man, og ser to flyvemaskiner 
lavt ude over fjorden. Ingen na
tionalitetsm ærker a t se; men 
det må være vore egne! — I det 
samme knitrer maskingeværet 
ved Sønderport — og ned over 
Lundsbjerg bakke vælter en ki
lometerlang kolonne af svære 
og middelsvære kampvogne. 
Man griber telefonen, får v ir
kelig forbindelse med Søgaard 
og spørger: »Hvordan?« — »Ja, 
her er . . .«. Stemmen afbrydes 
af et: »S’maul!« og røret smæk
kes på. — Tja! Så skete det alt
så, som han sagde, Pepperkorn: 
»En morgen, før I vågner . . . « 
Ja, for det var jo allerede sket 
før — sket før Tysklands repræ 
sentant i København meldte sig 
hos den danske udenrigsmini
ster. Allerede da, var grænsen 
overskredet. Og allerede før den 
tid var de tre  gendarm er i Pad- 
borg skudt — ikke falden, men 
snigmyrdet af civilklædte gang
stere. Hvorfor også dette? — Så 
vel underrettet man var, m åtte 
man også vide, at grænsegen
darmerne ikke skulle yde væb
net modstand, ikke sorterede 
under m ilitæret. Men denne ge
mene handling blev ikke vor 
eneste grund til undren.

Kunne man stole på 
ungdommen?

Kampen var altså i fuld gang. 
Men hvorlænge? Og hvordan? 
— Der var ikke løsnet et skarpt 
skud i Danmark i to generatio
ner. Hvor forberedte var de un
ge, som nu stod i åben, så for-
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Den 9. april 1940 i Åbenrå.
Tyske motorvogne kører gennem gaderne og hilses af hjemmetyskere.

færdende åben, kamp? Kunne 
man vente, at de skulle stå? — 
Jo, de stod! Uden værn værgede 
de sig som mænd — som vær
dige efterkommere af mændene 
på Dybbøl, der heller ikke hav
de stort at dække sig bag. Disse 
unges mandige optræden og for
bavsende koldblodige skudsik
kerhed i f ø r s t e  træfning siden 
1864 tjener dansk ungdom til 
ære! — De mange træfninger 
langs vor sydgrænse er vel 
kendte og skal ikke nærmere 
omtales her. Men det par timer, 
de varede, skulle nødig glem
mes.

Dybt vemodigt var det at bre
de Dannebrog over de faldnes 
kister i kasernegården ved Sø
gård. — Betagende bagefter at 
snakke lidt med unge officerer, 
som havde været med ved 
Bjergskov og Bredvad. Koldblo
dige havde de opfattet situatio
nerne. Der var intet nervøst 
over dem, men snarere noget 
sammenbidt — noget ydmyget, 
som de ikke helt kunne forsone 
sig med. — Årsagen var ikke 
kommet fra dem selv.

Hjemme tyskerne og Clausen- 
nazisterne var naturligvis på 
færde: Flinke vejvisere, energi
ske vagtposter, hvor de afvæb
nede danske soldater foreløbig 
var internerede. Det tjener til 
nogle tyske officerers ære, at 
deres beredvillige hjælp ikke 
allevegne blev modtaget, ja, 
endogså hånlig blev afvist. — 
Ligeledes skal ikke alle hjem
metyskere dømmes ved den op
træden, de fleste lagde for da
gen. Der var adskillige, som 
den dag og under hele besættel
sen holdt sig tilbage, ja, ofte 
misbilligede tyske overgreb. 
Men de gale råber altid højest, 
og de gode må ofte bære skam
men med dem. — Og der blev 
råbt højt den niende april og i 
den følgende tid. Ikke underligt, 
at den menige tyske soldat, som 
lidet vidste om forholdene og 
dertil havde fået misvisende un
derretning med på vejen, kunne 
få den opfattelse, at han blev 
hilst som befrieren og beskytte
ren.

Men målet, som hjemmety- 
skeren i almindelighed nu hav

de troet at nærme sig: grænsen 
flyttet mod nord, viste sig at 
ligge langt ude i det blå. Der
imod blev en grænse omsider 
fuldkommen slettet: Den af
snæversynet toldpolitik, hertu
gelig selvhævdelsestrang og 
sidst ved voldsmagt afstukne 
Kongeå-grænse, som århun
dredlang vanemæssighed til dels 
holdt vedlige også efter genfor
eningen, den forsvandt nu helt 
og endeligt, og Danmark blev 
et til Skelbækken!

En mærkelig lammelse betog 
én, da kampen var indstillet, og 
besættelsen var en realitet. Hel- 
digst stillet var vist den, der 
havde 20 rummeter ukløvet 
brænde liggende. Hvert hug var 
som en selvsuggererende udløs
ning. Først da man om aftenen 
sad bag de mørklagte ruder, gik 
det først rigtig op for én, hvor 
dybt lammelsen havde ramt.

Og så kom den lange, triste 
tid, hvor vi famlede og fumlede 
for at finde vor form. Tyske for
sikringer og ministerielle hen
stillinger blev ikke taget for 
gyldig mønt — var sikkert hel
ler ikke ment som sådan fra re
geringens side; men også den 
var vel lammet, og tungt var 
dens ansvar, så tungt, at enkelte 
fejlgreb var forståelige og bør 
være tilgivelige. Opmuntrende 
var det, at der ikke fandtes så 
mange slubberter af kvalitet, at 
der kunne dannes en forræder
regering. Og det var en hjælp 
af uvurderlig rækkevidde, at 
kongen blev i sit land blandt sit 
folk, e n e  a f  a l l e  f y r s t e r ,  
som måtte se deres land over
tromlet af den vordende ver
densmagts uimodståelige maski
ner! — Man kan næppe over
vurdere betydningen af hans
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med det hjemligt danske, og det 
var en tung vej med krigsårenes 
forsømmelser som ballast og 
krise på kommandobroen. Men 
det lykkedes med forbavsende 
dygtighed. Derfor lagde det og

så beslag på de allerbedste 
kræfter. Vel havde den tyske 
rejsning krævet ny national ind
sats; men her havde man endnu 
de gamle førere til at tage sig 
af det. Og så måtte vel også nu 
de være de rette til at vise den 
mest gangbare vej. Men ét er 
en modstandskamp under et 
lovfæstet fremmedherredømme, 
hvor dog en retsforfølgning un
der lovlydige former giver også 
modstanderen nogen ret; noget 
helt andet er forholdene under 
en krigsmæssig besættelse af en 
hær, hvor maskingeværerne 
falder let i hånden, og middel
alderlig tortur er rendyrket som 
vedtagen afhøringsform. Men 
for den passive modstand talte 
også tilstedeværelsen af det ty
ske mindretal og hjemlige na
zister, som med oprakte arme 
jublende hilste indbryderne den 
niende april, og som ville gøre 
alt aktivt arbejde ret problema
tisk. Endvidere kunne man

Et ejendommeligt tilfælde fra den tyske fremrykning gennem Sønderjylland. 
Et projektil farer forbi alt, hvad der hindrer dets vej og havner i Det sønder
jyske Landsbibliotek i Åbenrå. —  Projektilet lægger sig i hele sin længde på 
12 cm til hvile, efter at det har gennemboret to bøger med titlerne: »Den 

første dyst« og »Hjerternes Hårdhed«, begge af A. Thøgersen Grønborg.

I den sydlige udkant af Åbenrå bliver en dansk deling angrebet af en tysk 

kolonne på 15 køretøjer med kampvogne i spidsen.

stædige og stolte tilstedeværelse 
i landet.

Den passive modstand var 
gennemprøvet

Det var rimeligt, at den pas
sive modstand blev opfattet som 
den bedste og virksomste form, 
specielt i Sønderjylland. Den 
var blevet prøvet og rendyrket 
under fremmedherredømmet og 
havde givet gode resultater. 
Dertil kom, at de erfarne førere 
fra udlændighedstiden for ad
skilliges vedkommende endnu 
var ved fuld manddomskraft og 
stadig de ledende, hvis råd man 
gerne fulgte. Og det slægtled, 
som var vokset op til mand
domsalder i de tyve år efter 
genforeningen havde ikke 
fostret egentlige førerskikkel
ser; forståeligt nok. Ved genfor
eningen tænkte man sig den na
tionale kamp afsluttet. Og man 
tog fat på rent praktiske opga
ver, først og fremmest på at 
drive landbruget op på højde

I *
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Fredelig radiotekniker var tyskernes 
farlige fjende

Modstandsmanden Duus Hansen, som Hev en a f  Danmarks kontakt- 
mænd til den frie  verden under krigen

frygte, at Hitler ville følge sin 
vane: Også her at omstøde Ver- 
saillesfredens bestemmelser og 
flytte grænsen til Kongeåen 
igen, tilskyndet som han ville 
blive af hjemmetyskernes agres- 
sivitet. Og derefter kunne søn
der jydsk ungdom se frem til for 
tredie gang at komme til at vove 
livet for en uønsket sags sejr.

Det var rimeligt om, og af
gjort også tilfældet, at adskil
lige havde ventet, at den aktive 
modstand m åtte komme fra Søn
derjylland. Havde man haft 
kendskab til de førnævnte for
hold, havde man forstået, at det
te ikke kunne blive tilfældet.

Dertil kom, at Sønderjylland 
var fattig på industrielle virk
somheder, som kunne tjene ty 
skernes formål, og det m åtte jo 
blive mod dem, man m åtte rette 
blikket. Om åben kamp kunne 
der ikke blive tale uden hen
synsløse og nytteløse tab af 
menneskeliv.

De første bomber sprana 
i 1943

Men — den 1. juni 1943 
sprang de første bomber i Søn
derjylland! Og det var næsten 
som et fingerpeg, at det var i 
lokomotivremisen i Tønder: 
Jernbanesabotagen blev Sønder
jyllands virksomste indsats i 
modstands- og frihedskampen.

Nu var fanen plantet. Og fri
hedskampen vandt dag for dag 
nye deltagere. Men der var sto
re vanskeligheder at overvinde. 
Først var det svært at skaffe 
våben og sprængstof. Nedkast
ninger i Sønderjylland viste sig 
meget tvivlsomme. Det par gan- 
§e, det forsøgtes, mislykkedes 
det blev røbet af forrædere. 
Materiellet faldt i fjendens hæn-

Jeg m åtte love ikke at dram a
tisere denne historie. Det er lidt 
b ittert at skulle holde den slags 
løfter, for stoffet er et drama, 
der næppe lader sig kvæle af 
selv de dårligste journalistiske 
hensigter.

Det er den spændende beret
ning om en ellers fredelig ra
diotekniker, der under krigen 
kom til at formidle mere viden 
om modstandsbevægelsens in
terne forhold end noget andet 
menneske. Han var ikke alene 
de engelske agenters, Mogens 
Hammers, Rottbølls, Flemming 
B. Muus’ fortrolige. Det var fak
tisk ham, som etablerede den 
enestående telegrafiske forbin
delse mellem Danmark og den 
frie verden, og mangt et histo
risk telegram gik gennem hans 
hænder.

der, og enkelte af modstands- 
mændene blev taget. Det nød
vendige m ateriel m åtte altså 
møjsommelig fragtes fra Nørre
jylland hertil pr. jernbane, last
bil eller med hestekøretøj, ofte 
under farlige og dramatiske om
stændigheder, hvorom senere, 
men oftest med heldigt resul
tat.

Men trods den sene begyndel
se og de særlige forhold, kom 
region III, som omfattede Syd- 
og Sønderjylland, til at øve en 
særdeles virksom indsats, der 
ofte generede fjenden alvorligt. 
Ikke uden grund fik den navnet: 
»Den lille region med de store 
vanskeligheder«.

Han var den eneste mand, 
englænderne anerkendte i en så
dan nøgleposition uden selv at 
uddanne ham. Han var med un
der de stadig dybt fortrolige 
forhandlinger i London om 
bombning af Shellhuset. Væ
sentlige afsnit af dr. Hæstrups 
afhandling om første del af mod
standsbevægelsen bygger på do
kum entarisk materiale, som 
denne mand lå inde med.

Han var, om nogen, en af 
modstandsbevægelsens pione
rer, hvis historie aldrig før er 
skrevet i et Tidsskrift.

Det drejer sig om ingeniør 
Lorens Duus Hansen, som leder 
Bang & Olufsens afdeling i Kø
benhavn. Han blev under kri
gen udnævnt til engelsk kap- 
tajn  og modtog efter krigen en
gelske og amerikanske ordener 
for sit enestående arbejde.

Gammel uvilje mod Tyskland
Forudsætningen for Duus 

Hansens indsats under krigen, 
som jeg her kort skal genfor
tælle, må søges i barndomshjem
met. Faderen var i 53 år dyr
læge i Tanderup ved Gelsted. 
Han var født i Broager i en 
gammel sønder jydsk slægt. Det 
var jo i tyskertiden, og da han 
nægtede at springe tysk soldat, 
blev han udvist af Sønderjyl
land.

Det siger sig selv, at tysk, ty 
skere og Tyskland ikke var po
pulære begreber i dette hjem, 
og faderens kraftige sønderj yd-
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ske påvirkning satte spor hos 
sønnerne.

Efter realeksamen i Årup re
alskole i 1918 kom Duus Han
sen på navigationsskolen i 
Svendborg, han blev radiotele
grafist, sejlede i 5 år —  og kom 
så hjem og læste til ingeniør og 
ansattes hos B. & O.

For så vidt begyndte Duus 
Hansens modstandsarbejde alle
rede før krigen, men det er en 
historie for sig.

Næppe var krigen kommet, 
før han sammen med bekendte 
begyndte at danne grupper. Si
den skrev han en del informa
tioner, som sendtes til Sverige.

En ulykkelig hændelse
Begivenhederne tog dog først 

fart, da løjtnant Sneum i 1941 
stjal en flyvemaskine i Odense 
°g fløj til England. Senere sam
me år vendte han tilbage til 
Danmark som secret service
mand. Han var den første, som 
sprang ud med faldskærm over 
Danmark. Det skete ved Hol
bæk, og med Sneum fulgte en 
kornet ved navn Christoffersen.

Disse to mænd medbragte en 
radiosender, men desværre kun
ne de ikke forliges, og det endte 
med, at de skiltes med hver sine 
dele af radiosenderen.

Begge kom til Duus Hansen 
°g bad ham hjælpe sig med at 
gøre senderen intakt. Det gjorde 
han så —  men herefter skete 
noget, som vil gå over i besæt
telsestidens første historie som 
et mørkt kapitel.

Forholdet mellem Sneum og 
Christoffersen var blevet alde
les uudholdeligt, og Sneum be
ordrede Christoffersen tilbage 
til England.

Christoffersen skulle gå over 
isen til Sverige, og han skulle 
ledsages af en dansk officer ved 
navn Oxlund, der var Sneums 
fortrolige. Desuden skulle Chri- 
stoffersens bror følge med.

De tre mænd gik ud på isen. 
—  Først omkom Oxlund. Han 
frøs ihjel. Senere faldt Christof- 
fersens bror i våge. —  Christof

fersen selv blev fundet liggende 
på isen af en svensk flyvema
skine.

Flere uheld
Tyskerne og det danske politi 

blev klar over, at der fandt no
get illegalt sted. De fandt frem 
til Oxlunds lejlighed, de fik fat 
i Sneums bagage, og inden læn

ingeniør Lorens Duus Hansen.

-Æ
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ge vidste de, at løjtnant Sneum 
var i Danmark som engelsk 
agent.

Nu fik Duus Hansen imidler
tid kontakt med den køben
havnske overbetjent Roland Ol
sen. Denne politimand var klar 
over, at der skulle gås forsig
tigt til værks. Der kom et møde 
i stand mellem Duus Hansen, 
Roland Olsen og Sneum.

Man tilrådede Sneum at tage 
til Sverige og derfra til England, 
og Roland Olsen udvirkede, at 
politiet i Malmø skulle hjælpe 
Sneum. Duus Hansen fulgte 
løjtnant Sneum til Klampen- 
borg, hvorfra han over isen skul
le søge at nå Sverige.

Imidlertid kom Sneum ikke 
til Malmø, men til Hveen, og 
her kendte politiet ikke til no
gen hemmelig aftale, og Sneum 
gik en trist skæbne imøde. Han 
blev spærret inde på et svensk 
slot, og først langt senere kom 
han tilbage til London og trådte 
ind i det norske luftvåben.

Sammenstød med politiet
Så var Duus Hansen alene en 

tid, indtil England sendte dr. 
Bruun og Mogens Hammer til 
Haslev. Dr. Bruun var udset til 
at lede arbejdet i Danmark, og 
Hammer skulle være hans h jæ l
per. Han var maskinist af ud
dannelse.

Uheldigvis dræbtes dr. Bruun 
ved udspringet, og Mogens 
Hammer m åtte så søge at føre 
Bruuns job videre.

Der har i det sidste års tid 
været en del diskussion om 
Hammers indsats, men det er 
i ndiskutabelt, at hans energi og 
mod var strålende, og han op
nåede da også gode kontakter i

Danmark, skønt han faktisk stod 
på bar bund. Blandt andre op
søgte han Duus Hansen.

Hammer blev forholdsvis hur
tigt kaldt tilbage til England. 
Efter krigen omkom han i Tysk
land.

Han erstattedes i Danmark af 
Rottbøll, hvis telegrafm and var 
den siden så berømte hovmester 
Johannesen. Også disse to fald- 
skærmsmænd kontaktede Duus 
Hansen, og radiotjenesten be
gyndte.

Im idlertid kom tyskerne på 
sporet af den hemmelige sender, 
og på et tidspunkt, da Duus Han
sen var taget til Odense, kom 
det første sammenstød mellem 
Rottbøll og det danske politi. 
Politimanden Østergård Niel
sen blev ved den lejlighed 
skudt af hovmester Johannesen, 
der omgående tog gift. Rottbøll 
undslap.

Anerkendelse fra England
Duus Hansen kom tilbage til 

København. Det første, han gjor
de, var at opfordre Rottbøll til 
at skifte logi. Rottbøll svarede:

— Det vil jeg også, men i af
ten er jeg lidt træ t. Jeg venter 
til i morgen.

Samme aften blev Rottbøll 
skudt af overbetjent Øst.

Duus Hansen meddelte Eng
land, hvordan det var gået og 
englænderne bad endnu engang 
Mogens Hammer om at tage til 
Danmark. — Han gjorde det, og 
hans opgave var egentlig kun at 
holde situationen flydende, ind
til en ny leder var uddannet i 
England.

Denne mand var allerede ud
peget. Det var Flemming B. 
Muus.

På dette tidspunkt havde 
Duus Hansen endnu ikke opnå
et engelsk anerkendelse, men 
før Muus ankom, tog Duus Han
sen til Stockholm og kontakte
de den engelske delegation, og 
her fik han den besked, at Eng
land ville anerkende ham som 
radioagent i Danmark, selv om 
han ikke var uddannet derovre. 
Fra den tid kendte Duus Han
sen alle koder, og han forestod 
samtlige modstandsbevægelsens 
og det danske militære efterret
ningsvæsens udsendelser.

Han opbyggede og ledede en 
radiokontakt, som blev re t ene
stående. Han konstruerede sen
dere og modtagere, der siden 
blev kendt og brugt i alle be
satte lande under navnet »tele
fonbogen«.

Nærgående tyskere
Vi nærm er os nu den 29. au

gust.
I dagene op til denne dato 

tyndede det ud i modstandsbe
vægelsens rækker. Mange flyg
tede, mens Duus Hansen, der 
ellers havde grund nok til at 
rejse, blev på sin post, og det 
gjorde et særdeles gunstigt ind
tryk på englænderne.

De bad ham telegrafisk selv 
at uddanne telegrafister, og 
Duus Hansen fandt- frem til 
mange gode mænd.

Således blev radioarbejdet i 
Danmark til. Hver af mod
standsbevægelsens grene skulle 
have egne radiofolk. Til sidst 
omfattede denne tjeneste over 
100 mand under Duus Hansens 
ledelse.

Korrespondancerne steg, så de 
til sidst ikke kunne begrænses 
til den normale sendetid. Sam-
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tidig blev tyskerne dygtigere til 
at finde senderne, og de illegale 
radiofolk måtte udvide vagt
styrkerne.

Det ene med det andet bevir
kede, at englænderne nu ønske
de high-speed-sending, dvs. 800- 
1000 bogstaver i minuttet. Det 
ville give ro over arbejdet, for 
så vidt som man kunne blive 
hurtigere færdig. Det ville også 
vanskeliggøre opdagelse, efter
som tyskerne næppe tiltroede 
den danske modstandsbevægel
se en sådan teknik.

Tyskerne var ret nærgående 
og tilsidst måtte Bopa gøre det 
af med en af deres pejlevogne.

Ofte søgte tyskerne at opfan
ge sendingerne, så de ikke nåe
de England. Da Duus Hansen 
ved en sådan lejlighed opdage
de, at det var tyskerne og ikke 
englænderne, han havde kontakt 
med, skyndte han sig at telegra
fere:

— Heil Hitler.
Hvortil tyskerne svarede:
— Sorry, old man!

Illegal sender i Sverige
Da englænderne forlangte, at 

danske radiofolk også skulle 
kunne modtage highspeed, rej
ste Duus Hansen til England for 
at tale med dem om tingene. 
Han havde fået en idé. Han ville 
lave en radiostation i Sverige.

Han fik den besked, at han 
ikke måtte, men — sagde eng
lænderne — det ville selvfølge
lig være rart, eftersom Sverige 
er neutralt.

Duus Hansen forstod jo nok 
en halvkvædet vise. Han tog til- 
bugo og fik etableret en radio
station under dække af ameri
kansk vicekonsulat på toppen af 
en høj bygning i Malmø.

Det gjorde arbejdet lettere. 
Nu kunne man telegrafere til 
Malmø, og herfra gik telegram
merne videre som diplomatpost. 
Det gik så godt, at de illegale 
telegrammer nu kunne ekspede
res hurtigere end man nogen
sinde i fredstid havde kunnet 
ekspedere kommersielle medde
lelser.

Der blev også oprettet radio
station i Helsingborg, og eng
lænderne betegnede det danske 
illegale telegrafnet som det 
kraftigste og mest effektive af 
de besatte landes.

Stikkeren blev likvideret
Flere danske radiotelegrafi

ster mistede livet, men det lyk
kedes aldrig tyskerne at finde 
ud af nogen kode, ligesom det 
ikke lykkedes dem på grundlag 
af antallet af telegrammer at 
skønne sig til, når noget var i 
gære.

Hvem sjælen i dette arbejde 
var, vidste tyskerne heller ikke 
før mod krigens slutning.

Da vidste de det, og ved hjælp 
af stikkere søgte de at opspore 
Duus Hansen. Det eneste, de fik 
ud af det var, at stikkeren blev 
likvideret af modstandsbevæ
gelsen.

Tyskerne truede Bang & 
Olufsens fabrik med at blive 
sprængt i luften, hvis ledelsen 
støttede Duus Hansen.

De gjorde alvor af truslen. 
Først sprængte de Duus Han
sens villa i Ryvangen i luften, 
og i januar 1945 blev det B. & 
O.s fabriker i Struer.

Da Duus Hansen efter krigen 
atter mødtes med sin chef, di
rektør Olufsen, sagde denne 
smilende:

— Tja, Duus Hansen, nu har

De i hvert fald sikret Dem livs
varig beskæftigelse i B. & O., 
for det vil jo vare noget, inden 
De har tjent de 4 millioner kro
ner ind, som tyskerne sprængte 
i luften.
De har ret til at blive skudt

Dette er kun fragmenter af 
den beretning, Duus Hansens 
liv afgiver stof til. Meget kan 
ikke fortælles, før rigsarkivet 
om en årrække frigiver et stort 
dokumentarisk materiale. — 
Der vil til den tid komme over
raskende ting for dagen, f. eks. 
om det nyligt diskuterede for
hold mellem Flemming B. Muus 
og frihedsrådet, om forholdet 
mellem Niels Bohr og de allie
rede o. m. a.

Desværre kan sandheden om 
Shellhusets bombning heller 
ikke fortælles endnu. Den er el
lers ikke kedelig.

Men Duus Hansen blev som 
sagt udnævnt til kaptajn i Eng
land.

— Så har De ret til at blive 
hængt! forklarede man ham.

Han fik den britiske imperie- 
orden og den amerikanske medal 
of freedom.

Nu laver han radio under me
re betryggende forhold.

Peter Lerche.

Ethvert brev bør forsynes med 
vore smukke mærkater i farvetryk. 

Vi har to at vælge imellem:
1. Bernadotte-mærkatet med hans 

billede.
2. Kammeraternes Hjælpefonds 

mærkat.
Begge mærkater foreligger i ark 

med 25 stk. a 10 øre og fås ved at 
indsende beløbet til giro 780, Kam
meraternes Hjælpefond, St. Kanni
kestræde 10, København K.

De indkomne beløb går til fondets 
hjælpearbejde.
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Besættelsestiden på tryk IV
A f  overbibliotekar O. Abitz

Overbibliotekaren gav i sin første artikel en oversigt over samlede frem 
stillinger, skildringer af den politiske udvikling og om frihedsrådet.
I den anden (15. marts 1955) fik vi bøgerne om »Enkelte perioder«, »Kultur
livet«, »Modstandsbevægelsen«, »Det illegale arbejde i de enkelte dele af 
landet«, »Jødeforfølgelserne«, »Fængsels- og kz-Iejrberetninger«, »Det dan- 
ske politi« og om »De hvide busser«.
Denne gang hører vi om de skønlitterære bøger, romaner, digte og skue-

Det har ikke skortet på skønlitteræ- Men kunstnerisk bliver det inden for 
re bidrag om livet under besættelsen, lyrikken, vi vil finde de mest værdi- 
I'værtimod kan man næsten sige. fulde bidrag til okkupationens histo- 

Mange af vore forfattere har skrevet rie, og der er mellem disse digtere en- 
bøger med motiver fra de fem lange kelte, der har formået at udløse stem
år. Det er ganske naturligt, da sam- ninger og følelser, som vil blive stå- 
tidens litteratur også må beskæftige ende i vor litteratur fremover som 
sig med samtidens store og bevægende monument over denne tid. Halfdan 
begivenheder, og hvilket stof har be- Rasmussens og Morten Nielsens digte 
sættelsestiden ikke givet forfatterne fra besættelsestiden vil således kunne 
og digterne i hænde. nævnes side om side med Nordahl

Når man imidlertid går litteraturen 
fra de sidste 10 år igennem, må det 
konstateres, at der kun i ganske få 
tilfælde er blevet varige digterværker 
ud af de mange litterære forsøg på 
at give besættelsestiden digterisk 
form. Som regel kan man sige, at de 
mere reportageagtige virkelighedsskil
dringer, der er behandlet i de tidligere 
afsnit af denne litteraturfortegnelse, 
vil være nok så værdifulde ikke blot 
som dokumentation af de virkelige be
givenheder, der fandt sted, men også 
til forståelse af befolkningens indstil
ling som helhed.

Selvom man inden for prosaen her
hjemme næppe vil kunne pege på 
digterværker med motiver fra mørke
tiden, der vil blive stående, som f. eks. 
Sigurd Hoels norske okkupationsro- 
man »Møte ved milepælen« eller Tar- 
■iei Vesaas: »Huset i mørkret«, vil 
uian dog ikke kunne komme uden om 
flere danske besættelsesbøger, der som 
reportage giver værdifulde glimt af 
begivenhederne, men måske mest for
ståelse af det stemningsomsving, der 
skete hos befolkningen før eller senere 
1 dette tidsrum. Navnlig vil man i dis
se romaner, bedre end i mange virke- 
hghedsberetninger, finde fuldgyldige 
udtryk for ungdommens problemer i 
en tid, hvor hele den gamle verden 
rued dens idealer går under, og en ny 
r° og tillid skabes på dens ruiner.

Griegs digte, der dog i modstands
kampen også for os danske, fik større 
betydning, udsendt som de blev i ra
dioen fra England til styrke og tro, 
når begivenhederne gik hårdt på.

Mens denne fortegnelse inden for 
dokumentationslitteraturen har medta
get et meget omfattende stof, der som 
aktstykker vil have sin betydning for 
dem, som vil udforske besættelsens 
historie, vil det, når det drejer sig om 
den digteriske behandling, være nød
vendigt at begrænse omfanget af bø
gerne. Bag ethvert skønlitterært værk 
vil der altid være en virkelighedsople
velse, men digt og virkelighed er na
turligt blandet sammen her, og vær
ket må derfor bedømmes og vurderes 
efter den kvalitetsmæsige udformning, 
det har fået. Den efterfølgende for
tegnelse er således langt fra fuldstæn
dig, men der er gjort forsøg på at få 
så meget med, at den skulle give et 
nogenlunde tilfredsstillende billede af, 
hvad besættelsen har inspireret vore 
forfattere til.

Nogle forbudte bøger.
Værnemagten var meget ømfindtlig 

over for det skrevne ord. Den kendte 
den værdi, litteraturen kan være som 
propaganda og var derfor straks fra 
begyndelsen på vagt over for forlage
nes udgivelser. Allerede i sommeren 
1940 meddelte man forbud mod om

tale af Louis Goldings: »Mr. Emma
nuel rejser til Berlin« og samtidig med 
biblioteksdirektør (senere Danmarks 
gesandt i Moskva) Døssings arresta
tion blev der sendt lister til alle bib
lioteker om forbud mod udlån af visse 
bøger. At disse så cirkulerede »under 
disken« på bibliotekerne, blev de fle
ste steder en naturlig ting. Bibliote
kerne blev på denne måde et fristed 
hvor befolkningen kunne finde bøger, 
som tyskerne ikke havde fået øje på, 
bl. a. fordi man manglede kundskab til 
det danske sprogs nuancer. Det blev 
efterhånden en sport at finde bøger, 
hvor symbolikken kunne udlægges 
so n  rettet mod voldsmagten, også 
hvor disse bøger var skrevet i en 
ganske anden situation og med al
ment sigte. Så uskyldige eventyr som 
H. C. Andersen: »Den onde Fyrste« 
og »De små Grønne« blev hentet frem 
fra glemselen og blev læst af et stort 
publikum. Når bøger blev'beslaglagt, 
skete det ofte, at oplagene var udle
veret fra forlagene og senere forhand
let under hånden af boghandlerne. 
Det skete f. eks. med Soyas: »En gæst« 
og med Kaj Munks: »Niels Ebbesen«, 
som i den alm. udgave spredtes i stort 
tal og senere optryktes illegalt.

Fæ ngselsstrafjfor »En Gæ st«
Soyas »En Gæst« blev allerede i 1941 

beslaglagt, og forfatteren idømt fæng-

SOYA

En Gæst
CARIT ANDERSENS FOREAG
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selsstraf. Meningen var da også tydelig 
nok. En ørentvist falder en dag ned på 
frokostbordet i en tolerant og velme
nende borgerlig familie. Sønnen får 
lov at holde den i sit terrarium, men 
efterhånden vokser den sig stor og 
æder sig ind i familien, hvor den 
sætter splid og dominerer alle, indtil 
bægeret fiyder over, og den dræbes af 
datterens kæreste. Det var på et tid
ligt tidspunkt i besættelsestiden en 
kraftig opsang til samarbejdspolitik
ken, og selvom bogen litterært set 
ikke er betydelig, var dens gode me
ning idar nok som opfordring til mod
stand mod det onde, der truede.

Også Kaj Munk var tidlig genstand 
for besættelsesmagtens mistanke. Al
lerede hans skuespil: »Han sidder ved 
Smeltediglen« var en udfordring til 
Hitiers antisemitisme, og da han med 
»Niels Ebbesen« forklædte sig i histo
risk dragt, var tendensen så tydelig, at 
forbudet faldt allerede på udgivelses
dagen. Skildringen af Niels Ebbesens 
opgør med grev Gert kunne kun have 
een mening, at vække folket af sin 
sløvhed og kalde til modstand.

I en lille pjece, »Før Cannae«, som 
udsendtes af Det tredie Standpunkt, 
rettede Kaj Munk atter en kraftig op
fordring til at modsætte sig fremmed- 
herredømmet. Den fremhæver i en 
samtale mellem feltherren Hannibal 
og den romerske konsul Fabius (»nø
leren« kaldtes han) før slaget ved 
Cannae sejgheden som den vægtigste 
mpdstand mod den brutale vold.

Efter sin store succes med slægts
romanen »Huset med det grønne Træ« 
udsendte Kelvin Lindemann bogen: 
»Den kan vel frihed bære«, som straks 
blev forbudt. Der var allerede i titlen 
en fanfare, der tydeligt sagde, hvad 
bogen sigtede til, uagtet også han be
nyttede et historisk motiv, bornhol
mernes sejrrige oprør mod svenskerne 
efter afståelsen i 1658. Det samme mo
tiv skildres forøvrigt i en mindre på
agtet, men litterært set mere værdi
fuld bog af Bent Nielsen: »Ildvinter«.
En bog, som allerede før udgivelsen 
blev forbudt af den tyske censur, og 
som derfor først udkom efter krigens 
ophør, var Johannes Buchardts: »Ve
jen mod Nord«, en historisk roman fra 
Valdemarernes tid. Den har friheds
tanken som motiv og skildrer fribon- 
dens reaktion mod kongemagten, da

denne ror at anlægge en hærvej for
langer en hel landsby nedlagt.

Nævnes skal endnu den samling dig
te og prosastykker, der med titlen 
»Der brænder en Ild«, udsendtes ille
galt 1944, og som i krigens sidste år 
fik umådelig betydning for holdningen 
over for tyskerne. Litterært er det en 
af de vægtigste af besættelsestidens 
publikationer, der bragte bidrag fra 
tidens mest kendte forfattere, Martin 
A. Hansen, H. C. Branner, Leck Fi
scher, Halfdan Rasmussen og Morten 
Nielsen.

H. C. Branners bidrag heri hedder 
»Angst« og skildrer en mands frygt 
for at blive hentet og spærret inde i 
en lejr, bevogtet af sortklædte vagter. 
Men hans indre stemme siger ham: 
»Så sandt du lever, bør du ikke over
lade til andre at forsvare mennesket 
i dig«. Temaet udvikles videre i den 
julehilsen, der udsendtes i 1947, og 
som indgår som første novelle i sam
lingen »Bjærgene« fra 1954. Men mo
tivet, som gennemspilles her, får vi
dere sigte som digterens og den in
tellektuelle følelse af angst for hele 
menneskehedens skæbne under de 
sønderbombede byer og under en be
sættelses tryk.

Om befolkningens reaktion overfor 
begivenhederne den 9. april fortæller 
Peter Nordblad-Hansen i »Da Mor
genen kom —« fra 1946. I fire noveller 
skildrer han, hvordan en pensioneret 
oberst, en ung arbejdsløs, en gammel

fagforeningsleder og en jødisk over
læge hver for sig modtager meddelel
sen om tyskernes overfald.

Det samme motiv finder vi i Lud
vig Søndergaards »Fuglsang« fra 1946, 
der viser os, hvordan beboerne i et 
stort ejendomskompleks reagerer over
for besættelsen på forskellig måde.

Aase Hansens fængslende bog »Tor
denluft« fra 1945 foregår i sommeren 
og efteråret 1940 og skildrer, hvilket 
tryk besættelsen lægger over den lille 
provinsby. Men ved siden af angsten 
for fremtiden, giver den også udtryk 
for troen på, at den spirende mod
stand vil vokse sig stærk.

I Karen Enevolds »Jeg tror på mi
raklet« fra samlingen »Glasbåden« 
træffer vi ægteparret, der er blevet 
gammelt og modløst efter besættelsen 
og Frankrigs fald, men bringes til at tro 
på miraklet efter opgøret med sønnen, 
der bebrejder dem deres generations 
svigten i mellemkrigstiden, og som nu 
selv går ud i den illegale kamp for at 
sone deres skyld.

Om befolkningens gradvise reaktion 
over for besættelsesmagten får vi et 
udmærket billede i Esther Grenen: 
»Det kom af sig selv« 1946. Det er her 
en student, en arbejder, en journalist 
og en betjent, som på grund af tider
nes tryk, som en naturlig ting føres ud 
i modstandsarbejdet. De kan simpelt
hen ikke handle anderledes, hvis de 
skal gøre, hvad de føler er ret og rig
tigt.
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D et sam m e m otiv  fin d er vi i Søren 
E. E riksens rom an fra  et vestjysk  
sogn, »M aaske fordi« 1945. Den giver 
i underholdende form  en ganske god 
skild ring  af om slaget i befolkningens 
holdning i de fø rste  besæ ttelsesår, 
m en er iøvrig t noget uligevægtig.

Der blev givet spytteforbud
En m eget m orsom  og velsk revet bog 

e r  Vilh. K jødts: »Skraaen« 1946. Den 
foregår i en lille by, hvor der er u d 
sted t spy tteforbud , og da en byens 
stilfæ rd ige borgere uden a t tæ nke 
derover sp y tte r sin sk rå  ud tilfæ ld ig t 
lige fo ran  fødderne af en hø jtstående 
tysk  officer, læ gger væ rnem agten  pres 
p å  de danske m yndigheder for a t få 
h æ vne t kræ nkelsen . Selvom  »forbry
deren« sle t ikke fo rstå r et ord  af det 
hele og b lot e r  sig bevidst a t have 
g jort, hvad  h an  p lejer, n å r  hans sk rå  
e r  sur, b liver episoden an ledning  til, a t 
hele byen kom m er på den anden  ende 
og reag erer m ed dem onstrationer, som 
efterfølges a f  de fø rste  illegale n y 
hedsblade på stedet.

I sin sto re rom an om k ap ta jn s fam i
lien, der sam tid ig  e r  en tidssk ild ring  
fra  å rh u n d red sk ifte t op til vore dage, 
fo rtæ lle r Leck F ischer i det a fs lu t
tende bind »Dette la tte rlig e  Land«, 
hv ilken  indflydelse besæ tte lsen  få r  på 
de enkelte  m edlem m er a f  fam ilien. 
En er b levet tysk  fron tso ldat, en er 
g ift med en væ rnem ager, m ens and re  
deltager ak tiv t i m odstandskam pen. 
Vi er nu  i 1944, og skild ringen  sam 
ler sig om fo lkestre jken , d e r m ere 
end nogen anden begivenhed viste 
den danske befolknings holdning over 
for besæ ttelsesm agten. D et e r  et frem 
ragende tidsbillede, e t af de bedste, 
som er g ivet i sk ø n litte ræ r form  af 
besæ ttelsestiden. H arald  H erdals: 
»Ukuelige M enneske« fo regår ligele
des i fo lkestre jkens dage, m en m edens 
F ischers bog udspilles i borgerlige 
kredse, e r  de t h e r befolkningen i 
Is tedgade-kvarte re t, der fo rtæ lles om. 
Hovedpersonen e r  en gam m el av is
kone, hvis ukuelige holdning, trods 
skuffelser, g iver bogen sin væ rd i som 
en socialrealistisk  dokum entation  af 
kom m unistpræ gede kredses indsats 
°ver fo r tyskerne. D et er en b itte r  
bog, der re tte r  k ra ftig  k ritik  mod den 
officielle politik, og det vil v æ re  v æ r-  
d ifu id t a t  læ se Vilh. B ergstrøm s re -

portageagtige sk ild ring  af Istedgade- 
kam pene til sam m enligning. Af Vilh. 
B ergstrøm  findes iøvrig t en sam ling 
velskrevne noveller: »Gode D anskere 
— og m indre gode«, der rum m er sk il
d ringer af fo rtræ ffelige  typer og gode 
situationsbilleder.

I H ans B jerregaards »Sorte N ord
lys« er skuepladsen en lille garnisons
by i dagene om kring d. 29. august. Og
så den er noget b itte r  i sin skildring  
af opportun iste rne og i sin  k ritik  af 
frihedsbevæ gelsens rep ræ sen tan ter.

Sabotagegrupperne rigt 
repræsenteret

Om den ak tive  m odstandskam p i sa 
bo tagegrupperne findes der en lang 
ræ k k e  rom aner, der ganske v ist ikke 
alle er lige væ rd ifu lde  se t fra  e t l i t 
te ræ rt synspunkt, m en som tilsam m en 
giver et udm æ rke t in d try k  af livet, 
som det levedes »under jorden« og af 
begivenhederne om kring de sto re sa
botager. I de bedste af dem  få r m an 
tillige et psykologisk indblik  i disse 
modige m æ nds ta n k e r og følelser, de
res angst for deres egen og deres fa 
m ilies skæ bne og deres tro  på, a t 
kam pen m å føres videre, trods tab  og 
nederlag.

fo rtæ lle r om en sabotagegruppes dan 
nelse og væ kst f ra  den første begyn
delse, hvo r det b lo t d rejede sig om 
frem stilling  a f  illegale blade, og til 
flugten  til Sverige efte r spræ ngningen 
af Forum .

En af de første  v a r  B ent D em ers ro 
m an »men ikke forgæves«, der a lle
rede  blev sk revet i krigens sidste å r  
under ud læ ndigheden  i Sverige. Den

Ole Ju u ls  to sabo tø rrom aner »Det 
næ sthelligste«, der udsendtes i Eng
land  i 1943 fo r a t give englæ nderne et 
ind tryk  af m odstandsbevæ gelsen h e r
hjem m e, og »De røde Enge« hø rer 
trods den H em ingw aypræ gede stil og 
m enneskeskildring  til de bedste af de 
egentlige sabotageberetn inger. I »De 
røde Enge« er der en frem ragende skil
d ring  a f  sabotagen på en sto r v æ rn e
m agerfab rik  og af den nervep irrende  
flug t un d er vejs til henrettelsestedet.

I E rik  Blochs: »Nogle m åtte  dø« få r 
vi en rea listisk  skild ring  af nogle unge 
m enneskers ophold i V estre fængsel, 
tred ie g rads fo rhø rerne hos tyskerne 
og de dødsdøm tes sidste tim er før hen
rettelsen .

C harles H augbølles »Sabotør« b rin 
ger udm æ rkede reportagesk ild ringer 
af spræ ngningen  a f  fab riker, der a r 
bejdede fo r tyskerne, a f  kam pen mod 
stikkerne  og af de unge kom m unisters 
syn på m odstandskam pen.

Den anonym e fo rfa tte r  »Homo no- 
vus« 3-binds udvik lingsh istorie  he l
liger hele 2. del besæ ttelsestiden. Den 
idealistiske hovedperson b liver leder 
a f  en m odstandsgruppe, som  deltager
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i sabotage og våbenm odtagninger. Bo
gen ender m ed en likv idation  a f  en 
af g ruppens betroede m æ nd, en rea li
stisk  skildring , som m an ikke helt 
tro r  på, da dom safsigelserne i a lm in
delighed e r  ske t u n d er m ere betryg
gende fo rm er end h e r  i bogen, hvor 
g ruppen selv tag er sagen i sin hånd.

E rik  O laf-H ansens bog: »Gå til M od
stand« e r  en fo rtæ lling  om et m is
lykket a t te n ta t på e t ty sk  troppetog 
i det nordlige Jy lland , og Svend Uhr- 
skov sk ild re r i »Vi b ringer en S æ r
melding« våbenm odtagninger i G rib 
skov.

Til de betydeligste sabotagesk ild rin 
ger hø rer K nud Sønderbys velskrevne 
og spæ ndende rom an »Den usynlige 
Hær«. M an hø rer h e r  om faldskæ rm s
m anden, der vender tilbage til  D an
m ark  for a t  overtage ledelsen  af m od
standsarbe jdet, om hans m øde med 
sin bedste ven, der er b levet veninde 
m ed hans kæ reste , og om deres fæ lles 
arbe jde  u nder spræ ngningen  af en 
sto r fabrik , hvorunder de begge m ister 
livet. Både den og Flem m ing B. M uus’ 
bog: »Der kom m er en dag« er b levet 
film atiserede og h a r  vundet vid ud 
bredelse for deres spæ ndende og tro 
væ rdige sk ild ringer af v ilkå rene i 
m odstandskam pen. I »Der kom m er en 
dag« hø rer m an om udlandsdanskerne, 
som opgiver deres stilling  for a t gen
nem gå streng  og system atisk  træ n ing  
i engelske le jre , fø r de sendes til 
D anm ark. M an få r  et fo rtr in lig t b ille
de af det arbejde, som F lem m ing B. 
M uus selv m å tte  gå ind  i, og bogen 
supp lerer således hans egen e rin 
dringsbog »Ingen tæ n d er et lys« på 
en udm æ rke t måde.

Da Jesus ordnede fangevogteren
I en lille fin  fo rtæ lling  af A ksel H el

toft: »Polakken«, få r  vi i tite lnovel
len e t b illede af live t i en tysk  kon
cen tra tionsle jr m ed dens død og li
delse. B land t m ange dødsm æ rkede 
fanger hø rer vi om polakkens sidste 
tim er, om hans læ ngsel efte r h jem m et 
og hans ta n k e r om liv  og død. I »Kæl
deren« prygles en fange til  døde, og 
hans m edfanger skal lige til a t gribe 
ind, da Jesus v iser sig og få r  fange
vogterens p isk  til a t falde ud  a f  h å n 
den på ham .

G erda Sandem ands: »Robert — B re
ve til m in  døde M and« e r  en lille dag

bogsform et fortæ lling , hvor en h u stru  
gribende fo rtæ lle r om sine følelser 
ved hendes m ands a rresta tion  og ved 
m eddelelsen om hans død. Så lille af 
om fang er de t en væ gtig  bog, der vil 
k u n n e  b ringe trø s t til  de m ange, der 
selv h a r  m iste t en a f  sine kæ re. H en
des budskab  til den døde og til  sine 
m ed-lidende lyder således: »Jeg vil le 
ve for den fred, han  døde for«.

Om de lidelser, jøderne m åtte  gen
nem gå under nazisternes s ty re  fo rtæ l
le r en dansk  jøde, P inches W eines, der 
som em igran t h a r  levet en ræ k k e  å r  i 
D anm ark  forud  for besæ ttelsen , i en 
novellesam ling »I h ine dage«. Af sam 
me fo rfa tte r  er rom anen  »Ved Ø re
sunds bredder«, der sk ild re r en jødisk 
fam ilies skæ bne fø r og efte r jødefo r
følgelsen sæ tte r  ind, om flug ten  til 
Sverige og opholdet derovre. D et sam 
m e em ne er tem aet i R alph  O ppen
heim s »Det sku lle så væ re. M arianne 
P etits  Dagbog fra  T heresienstadt«, der 
fo rtæ lle r om den trag iske skæ bne, 
som ram te  en ung jødisk  pige og hen 
des fam ilie. E fter en m islykket flug t 
deporteres hele fam ilien  til T heresien
stadt, hvor b revsk riveren  selv om kom 
mer, m ens de øvrige m edlem m er efte r 
navnløse lidelser oplever befrielsen  
m ed de hvide busser. D et er en g ri
bende skildring, som gør et æ gte og 
s tæ rk t ind tryk .

F lyg tn inge transpo rterne sk ildres i 
en ku n stn erisk  sæ rdeles væ rd ifu ld  bog 
af Jø rgen  Lem bourn i »Se dig ikke

tilbage«. Vi er i ap ril 1945, på e t tid s
punkt, hvor tyskerne v a r  m eget ag t
pågivende over for de tiltagende tra n s 
p o rte r af eftersøg te personer, og over
fa rten  derfo r v a r  fu ld  af fa re r  og r i 
siko. D et er en m eget spæ ndende sk il
dring, der sam tidig giver e t alsidigt 
tilbageblik  over hele besæ ttelsestiden, 
ikke b lo t fordi v i hø rer om hovedper
sonens oplevelser, m en også ford i han 
un d er sin farefu lde  gerning m øder en 
ræ k k e  m ennesker, som på e t tid ligere 
tid spunk t af hans liv  h a r  h a ft betyd 
ning for ham . En m eget sm uk kæ rlig 
hedshistorie danner ram m en  om fo r
tæ llingen.

L ivet i Sverige v a r  fo r m ange af 
em igran terne m eget vanskelig, trods 
de sto re bestræ belser, der både fra  
svensk og dansk  side udfoldedes for 
a t  gøre de t m indre byrdefu ld t. O tto 
G elsted fo rtæ lle r i sin rom an »Flygt
n ingene i H usaby« in te ressan t om de 
jødiske em igran ters skæ bne, m ens K a
ren  A abys bog »Vi skal sn a rt hjem « 
fo regår b lan d t såvel danske som n o r
ske flygtninge i Stockholm . H jem løs- 
heden, for nogles vedkom m ende u v irk 
som heden og m odløsheden over den 
lange ventetid , er baggrunden  for de 
skæ bner, vi læ re r  a t kende i de to 
bøger.

G ræ nseproblem erne er baggrunden 
for W illy A ugust L innem anns »N atten 
før Freden«. Den sk ild re r sønderjyske 
studen te rs deltagelse i det illegale a r 
bejde, m en giver sam tid ig  e t u d m æ r-
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ket billede af de dansksindede syd
slesvigeres forhåbninger til freden. I 
»Mit Land lå i mørke« fortæller Lin- 
nemann ægte og fint om sindelags
skiftet i Sydslesvig.

Også Gustav Bengtssons roman »Nye 
Bastioner« har det sydslesvigske pro
blem som hovedtema. En dansk syd
slesviger deltager i tysk krigstjeneste 
for at bevare fædrenegården på dan
ske hænder og sendes senere til Sve
rige i et hemmeligt ærinde. Bogens ho
vedafsnit foregår i dagene omkring det 
tyske sammenbrud, hvor flygtninge
strømmen vælter ind over Sydslesvig 
og forøger de dansksindedes trængsler.

Om livet i en mindre sønderjysk by 
under besættelsen fortæller Julius 
Bomholt i en fin og ægte folkelig ro
man med titlen »Blomstrende Grene«.

A f prosalitteraturen skal endnu 
nævnes William Heinesens roman fra 
Færøerne »Den sorte gryde«, en af de 
betydeligste af de her nævnte bøger. 
Den skildrer, hvilken indflydelse den 
engelske besættelse fik på det lille

kun få værker, der har besættelsesti
den til emne. Til gengæld må man 
sige, at de to skuespil, som skal næv
nes her, virkeda meget stærkt ved de
res fremkomst, og at de også ved læs
ning giver et udmærket billede af be
sættelsestidens problemer, måske fordi 
vi i dem begge føres ind i en familie, 
og derved oplever de konflikter, som 
den forskellige holdning til besættel
sesmagten førte med sig.

Betydeligst og mest omfattende i sin 
problemstilling er Kjeld Abelis »Sil
keborg«, et skuespil, som ved sin tid
lige fremkomst efter freden og ved 
sin indramning, der giver det historisk 
perspektiv, kom til at virke som en 
national manifestation. Som i alle 
Abelis skuespil retter han sit skyts 
mod familien Danmarks konventionel
le holdning. Man samarbejder for at 
undgå arbejdsløsheden og giver samti
dig penge til undergrundsbevægelsen

samfund. Det er på een gang en fan
tastisk vittig, men samtidig også en 
meget bitter bog. Rederne og købmæn
dene udnytter skånselsløst befolknin
gen i ly af krigstidens indgreb, og fa
natikere benytter lejligheden til at 
hidse befolkningen op til religiøst van
vid. Bogen er meget levende, fuld af 
begivenheder og giver et glimrende 
billede af alle samfundslag.

Kun få skuespil
Inden for s k u e s p i l l e t  finder vi

Sjællandskonventet,
samler i år sine medlemmer i week- 
end’en 3.—4. september på Krogerup 
højskole. — Programmet er højak
tuelt og ligger i det helt rigtige plan.

Lørdag den 3. september 
Kl. 17,00—18,00: Ankomst.
» 18,00: Middag — alle bedes være

til stede her.
» 19,30: Foredrag — diskussion.

Taler: Stats- og udenrigs
minister H. C. Hansen. 
Emne: Dansk udenrigs- og 
indenrigspolitik.

» 22,00: Kammeratligt samvær, 
underholdning og pølse
gilde.

Søndag den 4. september.
Kl. 9,00: Morgenmad.
» 10,00: Foredrag — diskussion.

Taler: Den vesttyske am
bassadør G. F. Duckwitz. 
Emne: Gensyn med Dan
mark.

» 12,00: Frokost.
» 14,00: Foredrag — diskussion.

Taler: Chef for nordkom
mandoen, general, sir Ro
bert Mansergh.
Emne: NATO og Danmark.

» 16,00: Eftermiddagskaffe og af
slutning.

for at sikre sig sit alibi. Men kritikken 
rettes ikke alene mod besættelsesti
dens samarbejde. Den tager videre 
sigte og rammer den officielle hold
ning over for nazistyret lige fra dets 
fremkomst. Hvorfor tog man ikke af
stand, da jødeforfølgelserne før kri
gen satte ind, men fandt formildende 
undskyldninger i »særlige forhold« i 
Tyskland. Over for denne lunkne hold
ning reagerer ungdommen, som går ud 
i kampen og sætter livet til. Handlin
gen kompliceres yderligere, idet en 
slægtning af familien, som i mellem
krigstiden er flyttet til Tyskland og 
blevet tysk statsborger, optræder som 
værnemagtssoldat og ved sit besøg i 
familien udløser personlige konflikter.

Også Leck Fischers skuespil »Fron
ten«, der foregår i krigens 4. år, ska
ber uløselige situationer indenfor en 
enkelt familie, hvor sønnen deltager 
i det illegale arbejde, mens datteren 
holder til med tyskerne.

»KZ-ofrene var slyngler«
Grund til afskedigelse

Arbejder domstolen i Kiel har af
vist en klage, som en tidligere funk
tionær ved landsregeringen havde 
rejst som protest mod, at han var 
blevet afskediget uden opsigelsesfrist. 
Landsregeringen havde afskediget 
ham øjeblikkelig, efter at han over 
for en portier i landsregeringens ad
ministrationsbygning havde fremsat 
den udtalelse, at kz-ofrene alle var 
slyngler.

Udtalelsen var faldet i forbindelse 
med, at landsregeringen havde for
anstaltet en særlig mindefest på års
dagen for sænkningen af skibet »Cap 
Arcona«, der i krigens sidste dage 
skulle føre kz-fanger fra frontom
rådet mod øst til Slesvig-Holsten.
I mindefesten for »Cap Arcona«- 
katastrofen havde indenrigsminister 
dr. Pakel deltaget, og funktionærer
nes udtalelse kunne således i offent
ligheden forstås som et ondsindet 
angreb også på arbejdsgiveren, 
landsregeringen.
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Aflyttede BBC - fik 3 års tugthus
Men i dag stadfæstes dommen som rigtig

Historie om en 
bankdirektør og 

en turist
Et gensyn og en tak for sidst.

En tysk  personbil standsede fo rle
den op i Videbæk, og dens fø re r gik 
ind i banken, hvor han  præ sen terede 
en bankbog m ed pålydende 5000 kr. 
Pengene havde tu ris ten  sa t i banken  
u n d er e t »besøg« i D anm ark  i 1942, 
og nu udbad h an  sig ren te r  og hele 
beløbet h æ ve t i kon tan ter, fo rtæ lle r 
»Politiken«. B ankens d irek tø r blev 
tilk a ld t og m å tte  bedrøve den tyske 
tu r is t med, a t  penge, indsa t i danske 
ban k er af tyske sta tsborgere  under 
k rigen  ved pengeopgørelsen v ar 
o v erfly tte t til N ationalbanken  og her 
m å tte  han  henvende sig.

— jeg  fo rs tå r  ikke dansk, sagde 
tu risten , jeg  ta le r kun  tysk.

— Jo, vel fo rs tå r De dansk, m in 
gode m and. D et g jorde De i a lt fald, 
da De i sin tid  un d er k rigen  sad  på 
de t ty ske fo rhørskon to r h e r  i byen. 
Og så fo rresten : Her tales kun dansk. 
M ere er der ikke a t sige i den sag.

F orsp ille t til den lille episode skal 
vi 13 å r  tilbage fo r a t hente. B ank 
d irek tø ren  blev i 1942 h en te t a f  ty 
skerne og fø rt til forhørskontoret, 
sig tet fo r »økonomisk sabotage af 
værnem agten«. F o rhø re t fan d t sted 
på tysk, hvortil b ankd irek tø ren  be
m æ rkede.

Jeg  fo rs tå r  ikke tysk. De kom m er 
til a t  ta le  dansk.

'— D et e r  løgn, erk læ rede fo rhørs
lederen p å  tysk  henvend t til om 
k ringstående tyskere. H an fo rstå r 
udm æ rke t tysk. Og henvend t til
b an k d irek tø ren :

— Og fo rresten , her tales kun tysk. 
L æ seren h a r  s ik k e rt allerede gæ t

tet, a t hvad  der skete i banken  om 
kring  bankbogen m ed de 5000 kr. v a r 
et gensyn m ellem  bankd irek tø ren  og 
forhørslederen  f ra  1942. F orhørsle
deren  havde tilsyneladende glem t 
bankdirek tøren , m en de t om vendte 
v a r ikke tilfæ ldet. Og m ed: »Her ta 
les kun  dansk« blev  det til en tak  
for sidst.

Turisten forlod iøvrigt omgående 
banken.

D et h a r v ak t opsigt, a t  overlands
re tten  i M ünchen i en kendelse 10 
å r  efte r nazitysklands sam m enbrud 
h a r  fastslået, a t det v a r  en afskyelig 
og forkaste lig  handling, n å r  en tysk 
sta tsbo rger un d er k rigen  ly ttede  til 
BBC eller en anden  udenlandsk  r a 
diostation.

»H am burger Echo« m eddeler, a t 
overlandsretten  h a r  afv ist e t e rs ta t
n ingsk rav  fra  en tysk  statsborger, 
d e r af nazisterne idøm tes tre  års 
tug thus, fo rd i h an  havde ly tte t til 
udenlandsk  radio. Dommen ødelag
de hans eksistensm uligheder. Men, 
tilfø jer bladet, ud  over a t frakende 
ham  re t  til  ers ta tn in g  gav dom sto
len  i M ünchen ham  en om gang i e t 
ordvalg, der v ille  have fry d e t en 
hr. H itler.

»Almengyldig retsnorm«
D om m erne i M ünchen fand t ud  af, 

a t  »Forordningen vedrørende overo r
dentlige rad io-forholdsregler«  a f  1. 
sep tem ber 1939 ikke alene v a r  re tte t 
imod regim ets m odstandere, m en var 
b indende fo r a lle  tyskere. A lene af 
den grund, a t  fo rordningen kun  h av 
de gyldighed i den tid, k rigen  varede, 
kan  den  ikke bedøm m es som en fo r
holdsregel, der e r  u sp runget af den 
nationalsocialistiske idéverden, m en 
m å bedøm m es som en »alm engyldig 
retsnorm «, siger dom m erne.

»Forordningen blev  til«, hedder 
det o rd re t i dom sbegrundelsen, »ude
lukkende for a t fo rh ind re  en uden 
landsk  propagandas og løgnem edde
lelsers indflydelse på og underm ine
ring  af det ty ske folk, og endvidere 
v a r  de t forordningens form ål gen
nem  hø je stra ffe  a t a fsk ræ kke  folke- 
fæ ller, der ikke allerede ud  fra  de
res ansvarsfølelse undlod a t  ly tte  til 
uden landske radiostationer.«

O verlandsre tten  fasts lå r endvidere, 
a t  en fortsat, ja  åre lang  afly tn ing  af 
uden landske sendere og udbredelsen  
af a fly ttede m eddelelser til andre  
personer ikke k an  vurderes som et 
u d try k  for m odstand  imod n a tio n a l
socialism en.

Hvad med den 20. julis mænd?
Ved u n d erre tten  blev det under 

bevisoptagelsen fastslået, a t  k lage
ren  gentagne gange havde frem sat 
y trin g e r såsom »den stortyske radio  
lyver over fo r folket« og »Tyskland 
ta b er krigen«. M en selv sådanne 
y tringer, fan d t overlandsretten , v a r 
ikke u d try k  for m odstand mod n a 
zismen, m en kun  e t u d try k  for k la 
gerens had  til den nazistiske stat. 
Med and re  ord, sk river H am borg
bladet, overlandsretten  i M ünchen 
fan d t ud  af, a t  der e r  en betydelig  
væ sensforskel m ellem  nationalsocia
lism en og den nationalistiske stat.

O verlandsre tten  dom  h a r  frem 
k ald t p ro test og k ritik , ikke m indst 
inden  fo r de retskyndiges kreds, 
sk riv e r H am burger Echo«. D et k r it i
seres ikke alene, a t  dom m en i sin 
konsekvens 10 å r  efte r H itle r-rigets 
sam m enbrud  stem pler alle dem  som 
foragtelige forbrydere, der befand t 
sig i en stadig sam vittigheds-kon
flikt. M en derudover m å dom m en 
fra  M ünchen fak tisk  føre til en kon
sta te rin g  af, a t  f. eks. også den 20. 
ju lis  m æ nd h a r  o v ertråd t en »gyldig 
retsnorm «, nem lig h ø jfo rræ d e ri-p a 
rag raffen , og a t  deres grusom m e 
hen re tte lse  v a r  en re tfæ rd ig  fu ldby r
delse af loven!

Ilde anbragt 
tysk bitterhed

Spørgsmålet om de mange 
soldaterbørn

Ved re tten  i M ünchen h a r  en tysk 
sagfører re js t  faderskabssag  m od en 
am erikansk  soldat, der k ræ ves døm t 
til a t  b eta le  alim en tationsb id rag  til 
s it tyske barn . D et er fø rste  gang, 
en sådan  sag rejses i Tyskland, idet 
det ikke h a r  v æ re t m ulig t a t k ræ ve 
alim entationsb idrag , m ens Tyskland 
endnu  v ar un d erlag t besæ ttelsesm yn
dighedernes lovgivning.

T yske b lade sk river i den anled-
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ning, a t man med denne sag forhå
bentlig får gjort ende på en tilstand, 
»der i 10 år har tilsidesat alle na tu r
lige rettigheder og virket som en 
menneskelig hån«.

Tyskernes forsøg på at få de ame
rikanske soldater til a t betale bidra
gene er forståelig, men den tyske 
bitterhed mod am erikanerne i dette 
særlige tilfælde er helt uforståelig, 
tilføjer» Jydske Tidende«. De mange 
lande på det europæiske kontinent, 
der i sin tid var besat af tyske trop
per, h ar det samme problem, blot 
vendt sådan, a t det er tyske soldater, 
der burde betale bidragene. De dan
ske myndigheder har adskillige gan
ge rejst k rav  overfor navngivne ty 
ske soldater, og selvom det i ganske 
enkelte tilfælde er lykkedes at få 
kravet realiseret, må vi dog stadig 
betale for mange tyske soldaterbørn, 
°g sådan er det også i mange andre 
lande.

Den tyske bitterhed er således me
get ilde anbragt i dette tilfælde, 
så meget mere som Tyskland ikke 
har betalt nogen som helst krigsska
deserstatning til de i sin tid besatte 
lande.

Vil Tyskland betale 
for besættelsestiden?

Jugosla visk-lyske forhandlinger 
med konsekvenser 

Forhandlinger, som i længere tid 
har væ ret ført mellem Bonn og Beo
grad om tysk erstatning for besæt
telsestiden, synes nu at nærm e sig en 
afslutning, og resultatet må imøde
ses med stor interesse i alle lande, 
her har væ ret udsat for tysk besæt
telse.

Jugoslaverne forlanger blandt an- 
het efterbetalt løn for krigs- og kon- 
eentrationslejrfanger, der har væ ret 
anvendt som arbejdskraft. På 300.000 
tidligere jugoslaviske »fremmedar

bejdere«s vegne har de videre re jst 
k rav  om bl. a. tilbagebetaling af de 
forsikringsudgifter, de har haft i 
Tyskland. Videre kræves betaling for 
leverancer af kobber og en række 
andre varer, som blev aftvunget J u 
goslavien under besættelsen.

Alt ialt beløber Jugoslaviens krav 
sig til ca. 70 millioner dollars.

Ifølge »Frankfurter Allgemeine« er 
der under de hidtidige forhandlinger 
nået enighed om »enkelte punkter«. 
Men fra tysk side gøres det gælden
de, at man ikke kan tænke sig en 
særordning for Jugoslavien, og at en 
imødekommelse af dets krav  vil ska
be en præcedens, som ville nødven
diggøre en ordning også for andre 
landes vedkommende, mens man hid
til i overensstemmelse med London- 
aftalen om den tyske krigsgæld har 
udsat en afgørelse til den endelige 
fredsslutning.

Internationale normer 
for fanger i fængsler
Kongres om fængselsvæsens
problem er samler 400 speciali
ster fra en ræ kke lande.

Den 22. august åbnedes i Geneve en 
stor international kongres, der skal 
behandle spørgsmål i forbindelse 
med forbrydelser, fængselsvæsen, 
forebyggende foranstaltninger, ung
dom skrim inalitet m. m. Kongressen 
er arrangeret af F. N. og varer to 
uger. 400 fagmænd på området har 
anm eldt deltagelse. Det drejer sig 
om både teoretikere som universi
tetsprofessorer, dommere og læger 
og om folk fra  fængsels- og social
væsen i en ræ kke lande.

Med henblik på den vigtige kon
ference har F. N. ladet udarbejde 
en rapport, der vil blive lagt til 
grund for debatten på møderne. Rap
porten er blevet til på grundlag af 
referater af møder på dette område 
i de seneste år og indbefatter også 
resultaterne fra særlige videnskabe
lige undersøgelser og praktiske eks
perim enter i flere lande. Det er hen

sigten, a t man ved en almindelig 
drøftelse på kongressen skal søge at 
nå til enighed om visse generelle 
norm er for fangers boligforhold, den 
daglige kost, for disciplin, arbejds- 
terapi og frihed i fængslerne samt 
om de foranstaltninger, der sigter 
mod genoptagelse i sam fundet af løs
ladte, straffede personer.

Kongressen vil med særlig op
mærksomhed beskæftige sig med 
ungdomskriminaliteten og det fore
byggende sociale arbejde. Herud
over vil man drøfte vigtige spørgs
mål som uddannelse af fængselsper
sonale og de såkaldte »åbne fæng
sler«. De konklusioner og anbefalin
ger, som kongressen vedtager, vil 
blive forelagt for F. N.s økonomiske 
og sociale Råds sociale komité, og 
man går ud fra, at en del af m ate
rialet senere gennem rådet vil blive 
videresendt til en række landes re 
geringer. I de lande, hvor fængsels
væsen og det forebyggende arbejde 
på dette område endnu er uudviklet, 
har det særlig betydning, at man 
ved udformningen af love og be
stemmelser i denne forbindelse kan 
drage nytte af de erfaringer, der er 
gjort i andre lande.

Modstandsmand fra 
første okkupationsdag

Nu gjorde sygdommen det af
med ham

Den 8. ds. afgik forfatteren, jour
nalist Chr. Damm ved døden på 
Blegdamshospitalet i København. 
Han blev født den 27. maj 1900 i 
Egernsund, og efter a t have væ ret i 
læ re på »Flensborg Avis«, var han 
journalist, redaktionssekretær og re 
daktør ved forskellige danske blade.

Damm var hele sit liv meget in
teresseret i nationale — især sønder
jyske — og historiske forhold. Han 
har skrevet mange artik ler herom, 
ligesom han har deltaget i sønder
jysk ungdoms- og foreningsarbejde.
I 1941 stiftede han desuden »For
eningen til bevarelse af danske 
Slægtsgårde« og fremdrog i dette år
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samt de følgende år ca. 17.000 slægts- 
ejendomme i Danmark — og i for
bindelse dermed tog han initiativet 
til oprettelsen af »Slægtsgårdsarki
vet« sam t foreningens medlemsblad 
»Slægtsgården«. Han har desuden 
skrevet romanen »Vejen tilbage« og 
den sønderjyske slægtsfortælling 
»Slægten på Egegård« samt biogra
fier over sønderjyske kunstnere og 
forskellige andre arbejder.

Med hele Damms indstilling kun
ne det ikke undgås, at han straks 
fra 9. april 1940 gik ind for aktiv 
kamp mod den tyske besættelses
magt. Skønt uenig med Christmas 
Møller om dennes deltagelse i rege
ringen, kom der allerede få dage ef
ter et sam arbejde i gang mellem 
dem. De havde kendt hinanden siden 
afstemningen i Flensborg og havde 
siden bevaret forbindelsen med hin
anden inden for konservativ politik 
og presse.

Tyskerne fik i 1943 kendskab til 
Damms virksomhed, og hvor højt de 
vurderede det, frem går af, a t da 
Hitler den 30. dec. 1943 gav ordre 
fil, a t den danske modstandsbevæ
gelse skulle slås ned gennem terror, 
blev der af den tyske ledelse i Kø
benhavn udpeget to danske, der 
først og oprindelig var de eneste, der 
skulle dræbes af den særkommando, 
som Himmler havde sendt til Dan
mark; det var Damm og Kaj Munk.

Damm blev samme dags aften 
hårdt såret i sit hjem i København, 
°g kun den omstændighed, a t han 
forsvarede sig og derved gjorde ty 
skerne nervøse, samt at han straks 
efter atten tatet kom pb Rigshospita
let, frelste hans liv. N atten mellem 
den 18. og 19. februar 1945 blev han 
°g hans ældste søn arresteret af Ge- 
stapo, men slapfri ved en væ rne
magtsofficers hjælp.

Damm fik dog varigt men a f atten 
tatet, og hans hjerte, som i forvejen 
havde taget skade af gigtfeber, blev 
med tiden så medtaget, a t han gen
tagn egange havde alvorlige h je rte 
anfald. Det sidste havde han ikke 
hræ fter til at overvinde.

Chr. Damm vil af mange blive 
husket som et altid venligt og hjæ lp
somt menneske.

GLEMSEL
En hilsen til pigtrådens søn

H ar Danmark glemt sine sønner, 
der kæm ped’, dengang det gjaldt? 
Er mindet fuldkomment blegnet 
om dem, der for f r i h e d e n  faldt? 
Hvad så med den store skare, 
der gik bag de strømfyldte hegn? 
Jeg tror vi er g l e m t e  — desværre 
et sørgeligt tidens tegn.

Man regner i d a g  det for i n t e t — 
jo, — tiden h ar læ gt sine sår. — 
For os, som der dengang sulted’ 
det minde dog a l d r i g  forgår, 
i burde os ikke knægte, 
men dog er det stundom svæ rt 
a t høre u k y n d i g e  røster, 
som i n t e t  af kampen har lært.
De siger, det hele var i n t e t  — 
og ikke så slemt endda. —
Jeg spørger: Med hvad motivering 
kan denne mening de ha’?
De folk, som i n t e t  har prøvet 
vil søge at gøre t i l  l ø g n ,  
den dåd, som i Danm ark blev øvet
i kvalfulde timers døgn.
Vi bør disse folk helt forsage — 
ej værdige dem et ord — 
de er i k k e vore venner, 
som ikke på sandheden tror.
Lad s k u f f e l s e n  ikke dig nage 
du modstandsmand - pigtrådens søn, 
du ved, hvad du her ej opnåed, 
vil h i m l e n  dig give i løn.

W i l l a d s  J e n s e n ,  Århus.

Sidste breve på tysk
Du hast mich heim gesucht bei 

Nacht. Abschiedsbriefe und Auf
zeichnungen des W iderstandes 1933 
—1945.

München: K aiser Verl. 466 s.
Dødsdømte modstandsfolk fra  

hele Europa og fra  alle partie r 
skriver deres sidste breve, dag
bøger og digte: I dette digre væ rk 
er de samlede. Udgiverne — H. 
Gollwitzer, K äthe Kuhn, R. Schnei
der — h ar sam let disse oprørende 
vidnesbyrd fra  en svunden, over
vunden og aldrig glemt tid  i e fte r
krigstidens talrige litte ra tu r til 
em net og desuden benyttet ikke 
tryk te  dokum enter fra  W alter Ham 
m ers arkiv  i Hamburg. Forud for 
optegnelserne giver en kort biogra

fi oplysning om den henrettedes 
væsentlige livsdatoer. Også danske 
frihedskæ m pere som Kim Malt'he 
B ruun og Kaj M unk er m edtaget i 
bogen, der ellers overvejende inde
holder tyske beretninger. En sam 
ling af den art kan ikke undgå 
at efterlade et dybt indtryk, der 
bekræ fter bogens fortale — efter 
den svejtsiske fo rfa tter Jerem ias 
Gotthelf — »Ordet er uendelig mere 
m ægtigt end sværdet, og den der 
forstår at føre det i stæ rk  og viis 
hånd, er m ere m ægtig end den 
m ægtigste af alle konger«. Brevene, 
skønt skrevet under censors tilsyn, 
ånder frihedens luft; jæ vne og in 
tellektuelle, kom m unister og kato
liker, arbejdere og aristokrater ta 
ler overfor dødens åsyn samme 
stærke, fortæ ttede og heltemodige 
sprog, vi m øder m ennesket uden 
maske — og de, der selv skulle 
træ nge til trøst, form år at trøste 
deres efterlevende pårørende. En 
n ittenårig  student, lykønsker sin 
ven til hans benådning og fo rtsæ t
ter: Mit andragende er vraget. Gør 
intet. Tag det ikke tragisk. Du er
igennem — det er h o v e d sa g e n ___
bed et fadervor fo r mig.

En bondesøn skriver kejte t og gri
bende: . . . .  Vi h ar ikke under
skrevet, at vi bliver SS mænd, d er
for h ar de dødsdømt os. I h ar dog 
skrevet til mig, at jeg ikke bør 
gå til SS . . . .  Vi, m in kam m erat 
og jeg, vil hellere dø frem for at 
være med til så megen gru, dø
med god sam vittighed ___ tilgiv
mig, bed for mig . . . .

Det, der forener brevene, til
trods for skrivernes forskellige livs
opfattelse, er deres fælles islæ t 
af ægte m enneskelighed — den, 
der under H itler-regim et blev tråd t 
med fødderne. Den gang gjaldt 
kun et for eller imod — og det 
gælder den dag i dag overfor en
hver slags nihilismes angreb mod 
mennesket. Derfor er m odstands
bevægelsens ånd ikke et anliggende 
for en forening, der dyrker m in
der, men tvæ rtim od en livshold
ning, der bør præ ge os alle og 
netop de yngste, der ikke har op
levet h in  tids skærsild. Og det er 
godt, a t et tysk forlag udgiver en 
bog med denne tendens.

HANS RÜTTING.
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Ved Danmarks grænse mod syd er 
der ved Kruså rejst denne enkle 
sten til ære for greve Folke Berna- 
dotte i taknemlighed for hans ind
sats, der bevirkede, at 12.000 danske
re og nordmænd på dette sted vendte 
tilbage til livet.

Grusgraven, der danner baggrun
den, henligger imidlertid i en for
fatning, som vi ikke kan være be
kendt. Årligt passerer her tusinder 
af skandinaver. Vi har ikke grund 
til at være stolte over stenen. Den 
må og kan kun blive en foreløbig 
løsning, men vi kan holde omgivel
serne i værdig stand. I det hvide 
felt står en advarsel mod at henka
ste affald på stedet.

^ernadottekomiteen ejer den grus- 
krav, der danner baggrunden for 

ernadotte-stenen. Et skilt fortæller, 
det er forbudt at henkaste affald, 

sk6?! ° mr^det er så slet passet, at 
* tet n*sten er skjult af kraftigt 
rudt. Vi har måttet trække bog

gaverne i clichéen op, for at læ- 
rne kan være klar over, hvad der 

egentlig står.
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C hr. S. Oftedal
R edak tø r S.

Oftedal, S ta
vanger A ften
blad, døde den 
11. juli af h je r
telammelse kun 
48 år gammel.

Chr. S. Ofte
dal vil aldrig 
blive glemt af 
danske fan
ger, der mødte 
ham  i april måned 1945 i koncen
trationslejren Neuengamme.

Vi danskere havde fået meddelel
se om, a t der ville komme en del 
nordmænd til lejren fra forskellige 
tugthuse i Tyskland.

På det tidspunkt var vi godt for
synede med Røde Kors pakker og 
var under Bernadotte-ekspeditio- 
nens opsyn og ventede kun på at 
blive sendt nordpå.

Vi besluttede at modtage nord- 
uiændene så godt som det var m u
ligt, og vi havde »dækket bord« for 
dem rundt om på etagesengene.

Da nordm æ ndene kom, blev de 
fordelt ib lan d t os, og h er så vi Chr. 
S- O ftedal fo r fø rste  gang.

Det undrede os madglade danske- 
re> a t han og hans nærm este ven
ner faktisk ikke var slet så interes
serede i maden, som vi havde ven
tet, men de påskønnede i høj grad 
den hjertelighed, som de syntes at 
finde bag hele arrangem entet.

Bevares — de spiste godt, og de 
nød det — men vigtigere for dem 
var det at snakke, at få kontakt med 
andre mennesker.

Der var også en væsentlig forskel 
tugthusfanger og koncentrations- 

ejrfanger. De første havde vel næp- 
Pe sultet så bestialsk, til gengæld 
havde de levet i ensomhed og ofte 
1 årevis.
. ^ or a t komme gennem disse tunge 
ar i ensomhed og uvished var det 
nødvendigt at beskæftige tankerne 
°g leve et indre liv.

Vi blev hurtig  k lar over, at Ofte- 
al havde form ået a t leve et rigt 

lndre liv. Han havde tum let med 
Paange problemer, havde tegnet og 
8 reyet gennem fire lange tugthusår.

Der blev snakket ég  diskuteret til 
langt ud på natten mellem etage
sengene.

Vi var især imponerede af den 
åndelige vitalitet, som Oftedal var 
i besiddelse af. Det var ikke blot 
krigen og den snarlige afslutning, 
der var genstand for samtalerne, 
nej, alle mulige spørgsmål blev ta 
get op til behandling: kunst, politik 
og religion.

Da redaktør Oftedal kom hjem  til 
Norge, kastede han sig ud i arbejdet 
og tog fat på mange opgaver — må
ske for mange, men det var vel en 
trang til at indhente de spildte år; 
til a t realisere de mange planer og 
tanker fra ensomhedens år, måske 
havde han en forudfølelse af, a t det 
gjaldt om at udnytte tiden.

Det er utroligt, hvad Oftedal nå
ede i de 10 år, der blev ham  for
undt efter hjemkomsten fra  Tysk
land.

Arbejdet ved hans blad »Stavan
ger Aftenblad« lagde beslag på en 
del af hans kræ fter, men han  gik 
også aktivt ind i norsk politik og 
sad i årene 1945—49 i Stortinget som 
repræ sentant for venstrepartiet i Ro- 
galand og Vest-Agder. Siden 1952 
var han næstform and for partiet og 
medlem af den norske FN-delega- 
tion. I årene 1945—48 var han med
lem af stortingets Nobel-komité.

Oftedal skrev i årene efter krigen 
ikke m indre end 7 bøger, dels om 
ydre og indre oplevelser under 
Tysklands-opholdet, men også om 
norsk politik, om U. S. A. og andre 
emner.

Forhistorien til hans tugthusop
hold var den, at han forlod sin post 
som redaktør som protest mod ty
skernes indgreb mod den frie nor
ske presse i juni 1940 og gik ind i 
illegalt arbejde, men blev arresteret 
i aug -st samme år og dødsdømt for 
spionage. Senere blev dommen æ n
dret til livsvarigt tugthus. I 4 år sad 
han i forskellige tyske tugthuse og 
blev befriet af Bernadotte-ekspedi- 
tionen og førtes over Frøslev til 
Sverige og derefter hjem  til Norge.

I  1951 var Oftedal på besøg i Dan
m ark for at holde foredrag og hilse 
på gamle venner.

Såvel Chr. S. Oftedal som brode
ren Svend Oftedal var kendt for

deres strålende personlighed og 
mange hum anitære interesser.

»Pigtråd« bragte i december 1951 
en artikel om Oftedal og nogle af 
hans bøger.

Danske venner fra  de bevægede 
aprildage i 1945 vil aldrig glemme 
Chr. S. Oftedal, men vil bestandig 
mindes hans fine og noble karakter.

OLAV HOLST.

Skriv til Palle
F arfar fra Humlebæk, biografejer 

A. Rasmussen, gør opmærksom på, a t 
den altid humørfyldte Palle fra Hor
serød og Frøslev i lang tid har ligget 
syg, og a t han stadig ligger meget 
syg på Ortopædisk Hospital i Kø
benhavn.

Palle var altid den glade kamme
rat, der satte  hum ør i os alle under 
fangenskabet, skriver farfar.

Og han slutter: Nu skal du gøre 
ham glad. Send en hilsen og send 
ham et par ord til gengæld »for 
dengang«.

Adressen er: Tjener Palle, Ortopæ
disk Hospital, København 0 .

B e sky tte lse  af k u n stska tte  
og m in d e sm æ rk e r under 

k r ig
Ny F.N.-konvention ventes at trade i 

kraft inden længe
På samme måde, som man under 

krigsforhold kan beskytte hospitaler 
og ambulancer med Røde Kors-teg
net, vil man for frem tiden kunne be
skytte kunstskatte og historiske m in
desm ærker med et internationalt 
godkendt emblem, et blå-hvidt 
skjold. F. N. h ar udarbejdet en kon
vention, som allerede er undertegnet 
af 50 stater. Af de nordiske lande 
h ar foreløbig Danmark og Norge 
akcepteret konventionen. Så snart 
fem stater har ratificeret den, træ der 
den autom atisk i kraft.

Det er .meningen, at det in terna
tionalt emblem skal kunne males på 
museer, k irker og andre bygninger, 
hvor man h ar sam let kunstskatte,, og 
a t også biler, der transporterer 
kunstskatte i sikkerhed, skal kunne 
udstyres med det blåhvide skjold. 
Denne nye beskyttelsesforanstalt-



Spare- og Lånekassen for Frederikssund 

og Omegn

C. C. A N D E R S E N
U rm a ger &  gu ld sm ed  

N y k øb in g  S. T lf. 20

Frederikssund Andels Svineslagteri
F red erik ssu n d

O D S H E R R E D S  A V IS

N y k øb in g  S. T lf. 241

G un n ar R asm ussen s B og h a n d e l

N y k ø b in g  S.

B. M O E S G A A R D

N y k øb in g  S. T lf. 161

Carl Jensen & Søn a -s

N y k ø b in g  S.

N I E L S  B E N T Z O N
N y k øb in g  S. T l f ‘ 212

H y h ø b in g  Sf. T ræ la s th a n d el
P ou l C hristiansen

ST E E N  A N D E R S E N
G larm ester

K a lu n d b o rg

M A H N  L A U N E N
T ø m r e r - og  m a sk in sn ed k eri 
N y k øb in g  S.

Ilat/n  d  IIti s  l un ti
K olon i'a l &  m a lerv a rer  en  gros

»B ræ n d erg a a rd en «  N y k ø b in g  S. T lf. 540

R IIS M Ø L L E R
K o rd ilg a d e  30 T lf. 928 

K a lu n d b o rg

S y d s a m s ø  F o d e r s t o f f o r e n i n g
K o ld b y  K aas

M A G A S IN  D U  N O R D
T ra n e b je rg  

v. H en ry  N ie lsen

H E R R E M A G A S IN E T
C. H. M orten sen

T ra n e b je rg  S am sø
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ning  k an  natu rligv is ikke yde fuld 
garan ti, m en på den anden side viste 
de t sig i den sidste verdenskrig, 
hvor uh y re  v ig tig t det ville have væ 
re t  a t  have h a f t b lot nogen form  for 
beskyttelse. O m kring 5000 k irk e r  og 
an d re  bygninger af h isto risk  væ rdi 
blev ødelagt e ller sv æ rt beskadiget 
af bom ber, og m ange k u n stsk a tte  
bev s tjå le t og bo rtfø rt og h a r  aldrig  
siden k u n n et bringes tilbage.

De lande, der nu  fo rp lig ter sig til 
a t overholde den nye aftale, skal 
fo re tage visse besky tte lsesfo ransta lt
ninger. De skal opføre sæ rlige bom 
besikre rum , der kan m odstå an 
greb m ed nu tidens våben, og hvortil 
m an kan  bringe kunstskatte , m a leri
er, sku lp tu re r, ark ivm ateriale , vi
denskabelige sam linger osv. i s ik 
kerhed. Indenfor de enkelte landes

fo rsvarsorganisationer skal der u d 
dannes sæ rlige grupper, der skal 
kunne træ ffe  besky tte lsesfo ransta lt
n inger i tilfæ lde af krig, og den a l
m indelige m ilitæ ruddannelse  skal 
om fatte  instruk tioner, d e r læ re r  m e
nige og officerer a t respek tere  k u n st
sk a tte  og h isto riske  væ rdier. UNES
CO, der e r  den sæ rlige  organisation  
indenfor FN, som h a r  h a ft til op
gave a t udarbe jde konventionens en 
keltheder, skal opstille en fo rtegnel
se over bygninger, som h ere fte r vil 
v æ re  g a ra n te re t en sæ rlig  in te rn a 
tional beskyttelse. R egeringen fo r
p lig ter sig ikke til a t  anvende disse 
bygninger til m ilitæ re  form ål og ikke 
a t angribe dem  hverken  fra  lu ften  
e ller jorden. Denne forpligtelse kan 
kun  ophæ ves i tilfæ lde, hvor det 
d re je r sig om »absolut m ilitæ r nød

vendighed« og da kun  af en officer, 
der kom m anderer en s ty rk e  på 
m indst en division, og som få r  det 
fu lde ansvar fo r beslutningen. I kon
ventionen understreges det yderli
gere, a t rep ressa lie r i in te t tilfæ lde 
m å gå ud  over k u n stsk a tte  eller h i
sto riske m indesm æ rker, og a t enhver 
form  fo r tyveri e ller vandalism e vil 
blive s traffe t. I e t tillæ g  til konven
tionen bestem m es det, a t  k u n stsk a t
te  ikke m å eksporteres f ra  e t land, 
der er okkupere t af et andet land  
og ikke m å anvendes som krigsska
deserstatn ing. D ette  tillæ g  e r  u n d er
sk revet af 40 sta ter.

B landt de lande, d e r h a r  underteg 
n e t konventionen, e r  fo ruden  D an
m ark  og Norge, USA, Sovjetunionen, 
S to rb ritann ien , F rankrig , Belgien, 
H olland og Italien.

C H R I S T I A N  C H R I S T E N S E N
v /  S v e n d  K je ld g a a r d

B yg n in g sa rtik le r  en g ro s  
V e s te rg a d e  15, V ejle 
T elf. 2094-2095

T i l .  W I T T R t l P
Uldvare- og 
Tceppefabrik AIS

V E . F L K

Axel Taul & Co.
Vejle



ANDELSM EJERIET

VIBORG

NIELS KALHAVE A/S
Tlf. 592 — 593 

Viborg

Aut. VW forhand ler
PETER WRAA

Rødkj æ rsbro Tlf. 13
Viborg Tlf. 676

ØL

BRYGGERIET ODIN

Viborg

M ARTURIN SCHÜTT
S lag terfo rre tn ing  

Tlf. 175 Viborg Tlf. 175

POUL REFFSK IER
M ateria l og farvehandel 

Viborg

ANDERS PETERSEN
T apet- og farvehandel

V estergade 18 Viborg
Postkonto  47986 -  Tlf. 1185 -  1525

KARL J. SCHÜTT

Viborg

A. PH ILIPSEN

A ktieselskab

Viborg

VIBORG M ASKINFORRETNING
v. P. N ielsen

Tlf. 1809 — LI. Set. H ansgade 4

EIVIND MORTENSEN
S lidbanefabrik  og vu lkanisering  

G ravene 30 
St. Set. H ansgade 8 

Viborg Tlf. 235 - 1955

BAK LARSEN & CO.
B ogtrykkeri -  P ap irhandel 

S tem pelfabrik
G ravene 9-11 - V iborg - Tlf. 922

HANS ALBRECHTSEN
H erreekvipering

Viborg

LANDBOERNES
MØBELMAGASIN

V estergade 4 Viborg

VINTHER & LARSEN
Isenk ram  en gros 

Viborg

CENTRALKIOSKEN
G ravene 2

Tlf. 1160 -  V iborg -  Tlf. 1160

W ILLE CHRISTIANSEN
Viborg

Specialforre tn ing  fo r K jolestoffer 
G ardiner, duge, hv idevarer 

Sengeudstyr

SKOW & CO A/S

Viborg

KARL SØRENSEN
L æ d erv are r

St. Set. M ikkelsgade 18 -  V iborg

PH ILIPSEN  & HALL A/S

Viborg

DAM PPRESSEN
H ju lto rvets R enseri

Viborg - Tlf. 1272 
E. H jo rtballe  Larsen

PREISLERS HOTEL

Viborg

CHR. MORTENSEN
Set. M ikkelsgade 14 

Viborg

K. THERKILDSEN
S lag term ester

G ravene 9 Viborg

SCHUMANN5
H E R R E M A G A 5 I N
MATHIASGADE 64 ■ TELEFON 342

VIBORG

JØRGEN PEDERSEN & SØN
A utom obiler — T rak to re r 

V iborg Tlf. 1600
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KULHANDEL
AKTIESELSKAB

Sønderborg

ALS FLØDEIS
Sønderborg 

Tlf. 3160

JF-FABRIKEN
v. ing. J. Freudendahl 

Sønderborg

SØNDERBORG 
ANDELS SVINESLAGTERI

JØRGEN PETERSEN
Hestehave Frugtplantage 

pr. Sønderborg

Gråsten H usholdningsskole
Olga Reppien & Ebba Drengs 

5 mdr.s husholdningsskole

A N D R E A S  A N D R E S E N
Intern, spedition 

Padborg

»

Aktieselskabet

» A N E X I H
Internationale transporter Padborg

Padborg — København — Esbjerg 
Frederikshavn — Krusaa

•

Bau- und Möbeltischlerei Beerdigunginstitut
__________________  Schuby Str. 11 Schleswig

b a n s t e  vLhJce. 

SøncLox̂ cLstc Initiativ

DANFOSS



HOTEL DYBBØL BANKE
T ch e rn in g  H an sen  

Tlf. S ø n d erb o rg  3411

Fa. K. GRIM STRUP
U rm ag e r — G u ldsm ed  —  O p tik e r 
S ø n d erb o rg  T lf. 1707

H A N S H A N SEN  & CO. A /S
D am e- og h e rre k o n fe k tio n

S ø n d erb o rg

OVE E. BRUUN
K a rto n n a g e -  og æ sk e fa b r ik

S ø n d erb o rg  T lf. 3314

MOOS & H ANSEN
T ø m re rm es tre

B ro ag e r

SK IBSV Æ R FT »TOFT«
B rø d re n e  W eiss 

T elefon : G rå s te n  1225

K A SPER  JENSENS
B og- & p a p irh a n d e l 
B ro ag e r  —  T lf. n r . 8

KARL HEINZ PETERSEN
au t. e le k tro  in s ta lla tø r  

S pang  p r. S ø n d erb o rg  - T lf. 1995

SOLOFABRIKEN A /S
S ø n d erb o rg

AXEL HELMER
K gl. h o f le v e ra n d ø r 

S ø n d erb o rg

BRDR. MULLER
V olle ru p  A ls

a u t o  — N ISSE N  & PETERSEN
A ut. ND. fo rh a n d le r  

S ø n d erb o rg  T lf. 8569

M .  P E R R E G Ä Ä R D  K O RN  & FO D E R S T O F F E R

Skovby , A ls

Fa. H. R ASM USSEN
S lo tsg ad e  26 

G rå s te n

C u r t  C .  H i e I l t  B o g try k k e ri —  P a p ir  en  gros 

G rå s te n

PETER JESSEN
Å b e n rå

P. BORNE
A u to m o b ile r

G rå s te n  T lf. 1513 —  1514

S p arek assen  fo r  C h ris tian sfe ld t

HOLGERS RENSERI
T lf. 51413

S lo tsg ad e  11 G rå s te n

A - s  N I C O L A I  O U T Z E N
C h ris t ia n s fe ld t

NIC. ALBERS
D am ern es  M agasin  

G rå s te n  T lf. 1037

T o f t l u n d  o g  O m e g n s  S p a r e k a s s e
T o ftlu n d

N. A. JU H L JØRGENSEN
U re  -  G u ld  -  S ø lv  

T lf. 127 C h ris t ia n s fe ld t

INTERNATIONAL TRANSPO RT
H. P . T h e rk e lsen  

K ru så  T lf. 9454

H a d e r s l e v  A m t s  a u t o r i s e r e d e  D e s t r u k t i o n s a n s t a l t
K ø d - og b en m e ls fa b rik  i H am m elev

LØGUM KLOSTER BANK TØNDER MEJERI
SVEND KIRCHEINER

H ø jsp æ n d in g s in s ta lla tø r  
V este rg ad e  7 T ø n d er T lf. 22045



ALSISK FRØAVL A/S
Tlf. 3614 — 3661 

Sønderborg

Hotel MOMMARK FÆRGÉGAARD
Tlf. O. T andslet 7913 M om m ark

ALS HUSHOLDNINGSSKOLE
Frk. Johanfie H ansen

5 og 3 m dr. kursus 
SOMMER og VINTER 

Tlf. Sønderborg 1550 x 
P rogram  sendes gerne

P ap ir en gros
N e t z le r  E f t f .  A /S

Sønderborg

Sønderborg

J. D I E D E R I C H S E N
Tyrolls m ask in fabrik

Tlf. 1720

ALS TØMMERHANDEL
Sønderborg 

Tlf. 3225

S ø n d erb org  K a ffer ister i
Sønderborg

OTTO WOLF
S lagteri — Pølsem ageri 

St. Rådihusgade
Sønderborg Tlf. nr. 3307

HANS JÜRGENSEN A/S
Sønderborg

S tørste special-m agasin  for m o
derne h e rre -  og drenge beklædn.

AUGUSTENBORG
T ræ last- og tøm m erhandel

H. CHRISTIANSEN
sta tsau t. skibsm æ gler

E gernsund
Tlf. 51731 Telex 3258

BROAGER
SPARE- OG LÅNEKASSE

FA. JACOB JACOBSEN
B ygnings- og m øbelsnedkeri 

T øm r erf o rre tn ing  
Ulikebøl

Tlf. Sønderborg 1821

1 .  i* a 1 le s e n
aut. e lek tro in sta lla tø r

A ugustenborg Tlf. 9

Autoforhandler B R U N O  K O C K
Je rnbanegade Sønderborg

JØRGEN ANDERSEN
Sønderborg Tlf. 1945

Svend Rasmussen
Telefon 2441 P erlegade 22 — Sønderborg

I/S Frøslev Savværk og Emballagefabrik
Padborg

B R O A G E R T R Æ L A S T H A N D E L
& T R Æ V A R E F A B R I K

A ktieselskab Tlf. 34

Sønderborg Andelsmejeri

Q U I T Z A U
Sønderborg

Vølundsgade 5 Telefon 1925
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BANKEN FOR RØDBY 
OG OMEGN

A ktieselskab

CHR. BOAS
Stubbekøbing

S tubbekøbing B rugsforening 
og K øbm andshandel

T. STEFFENSEN
Stubbekøbing

EWALD RASMUSSENS
Boghandel S tubbekøbing

ERHVERVS-TRYKKERIET
v. K. S. A ndersen 

V estergade 13 Tlf. 1122

LAURITZ HANSEN
Stubbekøbing Tlf. 1183

JOHANNES JENSEN
H esnæ s K øbm andshandel

JAPPES MØLLE

A/S L. P. Jappes eftf.

J. M. DRESSEL A/S
Telefon 1160 — 1161 

S tubbekøbing

BRONEE RASMUSSEN
Stubbekøbing

Tlf. 1054 1300

NORDFALSTERS BANK A/S

S tubbekøbing

TØRMOD JOHANNESEN
Skom agerm ester 

Tlf. D ianalund  104

FRITZ BECKER
B redegade 4 S lagelse

A/S Korsør Jernstøberi 
og Maskinfabrik

K orsør

Roskilde Betonvarefabrik
K øbenhavnsvej 16

C. C. Hansen A/s
K lem m efabrik

Roskilde

A  *
|  \  O  Roskilde

VALD. EIVIL HAMMERBO MASKINFABRIK
Roskilde Roskilde
Tlf. 281 Tlf. 1910

ROSKILDE TURIST-TRAFIK  
OG REJSEBUREAU

A. P. H ansen, tlf. 174, A lgade 56

H. P. NIELSEN
Isenkram

Tlf. 388 — Roskilde — Tlf. 388

ROSKILDE MOTOR CO. A/S Aktieselskabet
A ut. F ord  fo rhand ler ROSKILDE BANK

K øbenhavnsvej 26 Roskilde
Tlf. 2535

HANS NIELSEN
H. GERMUTH & CO. F rederikssund  A utolager

Roskilde Telefon 510 — 590

MØBLER — fo r alle h jem WERNER SIWERT
JØRGEN C. NIELSEN (L. M. C arstensen’s eftf.)

G rundl. 1896 au to risere t (DOMI) fo rhand ler
Tlf. 229. Skom agerg. 36. Roskilde. F rederikssund  Tlf. 287 — 787
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H. W. MATHIESEN
Slagtermester

Lunderskov Tlf. 12
'

Skodborg Korn- & Foderstof forretning %
Skodborg J. Tlf. 4

HANS KNUDSEN
aut. Renault forhandler 

Tøndervej 16
Kolding Tlf. 1604 - 3104

I/S AUTO ELEKTRO

Tlf. 803 Kolding

VILH. NELLEMANN A/S
Automobilforretning

Randers

Brdr. Rasmussens 
M ASKINFABRIK

Specialf brik for 
motorcyklereservedele 

Cylinderudboring - Stempler 
•Lejearbejde

Jens Baggesensvej 25-27 
Telefon 6 9111

HADSTEN MØLLE

Silkeborg - Herning og 
omliggende Teglværkers 

Salgskontor
Silkeborg

Automobilforretningen Vulkan
Aut. General Motor Forhandler 

K. Knudsen
Holstebro Tlf. 1100 (fl. lin.)

BØJE & BRØCHNER
Vejle

Th. Vittrup’s
Uldvare- & Tæppefabrik A/S

A/S Vejle Mælkekompagni
Vejle Vejle

CHR. SCHJØTS EFTF. A/S C. F. Christensen
Vejle Vejle

Dansk
Metal Ætseværk A/S Horsens Landbobank A/S

Horsens Horsens

J. Godtfred Jensen A/ s
Århus

Rederi - Befragtning - Klarering

^ V I N D E R U P  B A N K

A/ s HANDELS- OG LANDBRUGSBANKEN
i Silkeborg

Aktieselskabet Silkeborg Bank

Silkeborg

Winkler & Winsløv
Jern- og stålvarefabrik

Tlf. 799

Lysbro Fabriker
Aktieselskab Silkeborg
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B. MICHAELSEN
T andlæ ge

Tlf. 22264 Tønder

KINO-BAR
v. V. L. L au ritsen  

Vesterg. 17 — T ønder — Tlf. 619

SØNDERJYDSKE KVINDERS 
HJEMMEARBEJDE

R ichtsens hus
Tlf. 280 Tønder

BLENNERS DAMPVASKERI
Tønder

J. N.  J E  F S E N
BØGER — PA P IR  — M USIK

Tlf. 22341 TØNDER

Th. Laur sens BOGTRYKKERI
Tlf. 21550 TØNDER

Japob Holms
E n trep ren ø r TØNDER

Hotel T Ø N D E R H U S
Tlf. 22222 Tønder

Tønder Landmandsbank %

J. FISCHER
Leos A llé 16 T ønder Tlf. 21251

Jacob Sundbæk Johansen
E ntrep renø r

Ribe Landevej Tlf. 21482 Tønder

Elforsynings Andelsselskabet

Sønderjyllands Vestkyst
S kæ rbæ k

N. BRANDT

J. A. KROGH
V estergade 65 Tlf. 21642

Tønder

»EGONS BLOMSTER« 

Tønder

BRØDRENE TYGE SEN
Tønder

A lt i cem entvarer 
Støbegods - B yggem aterialer 

og bræ ndsel

J. C. SCHØNNING 
Vojens Tlf. 41224

SPAREKASSEN VAMDRUP

S kæ rbæ k

VAMDRUP TØMMERHANDEL

V am drup

BASTRUP ANDELSMEJERI

V am drup

BANKEN FOR 
SKÆRBÆK OG OMEGN

SPARE- OG LA ANE KASSEN 
FOR SKÆRBÆK OG OMEGN

I/S EUROPA FISKEEKSPORT

E sbjerg  Tlf. 1880

266



FOLKEBANKEN
FOR

ALS OG SUNDEVED

N ordborg afd.

Nordborg Sparekasse

J. KOLMOS

B ygningsm aterial- og ku lhandel 

N ordborg Tlf. 57

M a r s tr u p  A n d e ls m e je r i
M arstrup

F R .  M A R T I I V
BOG- & OFFSETTRYKKERI — BOGBINDERI 

C hristiansfe ld t

J i c g n t x s  V le ' i c r i
KORNHANDLER LØBNER

Øsby

CHR. DETHLEFSEN
A gerskov 

Tlf. 97

ANTON PETERSEN
K orn - F oderstoffer - B ræ ndsel 

T oftlund

H. C. SCHMIDT
M askinforretn ing  

Tlf- K egnæ s 2 P riv a t 50

To f t l u n d  t r æ l a s t h a n d e l

Lassen Schm idt 

Toftlund

BREDEBRO a n d e l s m e j e r i

k e m i k o h l  r e n s e r i e t
Skolegade 14 Skæ rbæ k

Tlf. 51404

Lø g u m k l o s t e r  o g  o m e g n s
CENTRALVASKERI

A. m. b. A.

A ktieselskabet
G« vestslesvigske Trælastforretninger

Løgum kloster

VILHELM TRANS
A gerskov • Tlf. 1

C Ä R L  T R U E L S E N
A gerskov v. Peter Truelsen Tlf. 3
Kolonial . Isenkram . Vine . Spirituosa

AGERSKOV SOGNS 
SPARE- OG LÅNEKASSE

H. P. LANGE
Sm ede- & m askinvæ rksted  

A gerskov Tlf. 57

Brede Sogns Spare- og Caanekasse
B redebro

PETER H E N R I K S E N
Toftlund

Aut. G. M. fo rhand ler

Sønderjydsk Tæppeiabrik
A. R. Kjærby A/S

HØJER

Zonder Andelsslagteri

Bagsiden; Holmen den 29. august. Ud for Christian den Fjerdes gamle kran på Holmen blev artilleriskibet »Peder 
Kram« gjort ukampdygtigt. Det skete efter ordre, og m andskabet var helt med på den dristige handling.




